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Wojna-
Prasa rosyjska o Japonii.

Japonią zajęła się prasa rosyjska i 
aajęla się poważnie. Coraz rzadziej 
słychać o małpach „makakach'*, któ- 
rem to mianom chrzczono dawniej 
wyspiarzy azyatyckioh, o „nędznych  
japoszkacL", zewnętrznie tylko i po­
wie] zchownie małpujących cywiliza- 
cyę europejską. Organy prasy, które 
najpogaidllwiej zapatrywały s^ę na 
Japończyków, zaczęły trąbić o „nie­
bezpieczeństwie żółtem 1*, jat ie rzeko­
mo grozić ma światu cywilizowane­
mu. Temat ten, może skutkiem zasa­
dniczej jego sprzeczności z pogardli­
wym. poglądem na przedstawicieli 
owego „niebezpieczeństwa", wkrótco 
wyczeipał się, i oto jesteśmy świad­
kami zwrotu opięli, która, uznając 
na dziś konieczność walki a oiurauce, 
nie waha się rycersko zlozyć nieprzy­
jacielowi świadectwa chlubnego.

Wistnijk Jewropy przypomniał czy­
telnikom wydaną przed 10 latyT książ­
kę p. A , llaksim ow a p. t :  „Nasze za­
dania na Oceanie Spokojnym'1, w kt 5- 
rej goiąco popierał myśl przymierza 
rosyjsko-j ipońskiego. „Japończycy —  
moWi autor —  cenią przyjaźń szcze­
rą i bezinteresowną i umieją zacho­
wać się po rycersku życzliwie wobec 
przyjaźaego narodu, łatwo odróżnia­
jąc szczerość i jasność postępowania 
od ntryg i obłudy. Japonia, to je ­
dyny wierny uasz sprzymierzeniec na 
Oceanie Spokojnym ; jej przyjaźń jest
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Wreszcie stary musiał spuścić oczy 
pod silą jej wzroku, co jednak na­
pełniło go nowym przypływem wście­
kłości.

—  R o b o ty ! —  krzyczał, ciskając sic 
po pokoju —  idea prawa! Ja wam 
tu prawa, ja  wam roboty! W szystko  
z próżniactwa, z tych nieustannych  
rozpraw, dyskursów. Ja sio tu teraz 
inaczej do was zabiorę. Ż eby  tu no­
ga tego Polaczka więcej nie posta­
ła —  słyszysz? A  i ty  też z tym  
Zwierkoweui —  rzucił się naraz na 
Olgę, dość obojętnie przysłuchującą 
się sporowi. —  Ozego ten .,eszcze się 
tutaj spodziewa, co ty w nim widzisz, 
w  tej lali malowanej? Powiedz jemu, 
a i sobie to zapamiętaj, że póki ja 
żyję, nic z togo, nic! Ja si^ tu ina­
czej do was zabioię, ja was nauczę, 
oo ojciec znaczy!

tak saraj cenną dla nas, jak cenną 
dla niej przyjaźń nasza.. .“

A  Afir Bołij, jeden z najpopular­
niejszych miesięczników rosyjskich, 
twórcLi stanowczo, że ewołucya, ja ­
ka dokonała się w ci^gu lat 30 w Ja­
ponii nie była wcale bezmyślnem  
małpowaniem ceoh powierzchownych 
cy wilizacyi ogólno-europej akie j.

„Japonia nie jest wcale państwem 
z dnia wczorajszego, powstałem na­
gle według rozkazu z góry. Dzieje 
jej liozą trzy tysiące lat przy ca­
łej .cli oryginalności, przypominają 
Zadziwiająco dzieje Europy zacho­
dniej. W  Japonii naprzykład istniał 
ustrój feudalny, pod wiaJ u względami 
podobny do ustroju Luropy śiednio- 
wiocznej. Już w początkach wieku 
X I X  przemysł krajowy wytwarzał 
więcej, niż można było spożyć, a u- 
strój feudalny przygniatał przedsię­
biorczość narodu i przeszkadzał bie­
gowi rozwoju ekunomicznogo. W  tych 
warunkach przewrót z przed lat 40 
był tak samo konieczny, jak u nas 
zniesienie pańszczyzny. Kraj wyszedł 
z okresu gospodarki naturalnej i buz 
szczególnego przesilenia wstąpił w 
nowy, skorzystawszy z form i narzę­
dzi kultury, stworzonych przez czą­
stkę ludzkości, która, skutkiem ss^zę- 
śkwych okoliczności, wyprzedziła go  
o parę stuleci. G dyby zamiast machin 
parowych wynaleziono już wówczas 
machiny, por uszane przez radium, Ja­
pończycy wprowadziliby je  u siebie 
tak samo pewnm, jak wprowadzili

Kopnął po drodze parę krzeseł, 
rzucił jeszcze parę piorunujących 
spo.irzeń i wyszedł, zatrzaskując drzwi 
za sobą, aż wszystkie szyby zadźwię­
czały,

Od tego czasu ani jodeD dzień w 
domu Arsenjewa nie obszedł się bez 
s w arów.

Do rozgoryczenia na córki staremu 
przybył jeszcze jeden powod gniewu. 
Starał się o dostawy mąki dla armii 
mandżurskiej, a nie szło to tak ła­
two —  bo współzawodnik umiał tra 
lic do przekonaniu intendantury.. 
większą kwotą rzeczowych argumen­
tów.

Nie dziw, że w domu musiało być 
piekło.

A  co u nich w domu, to działo się 
i w całej Moskwie, w Petersburgu, 
to działo się 1 w całej Rosyi.

Sfery rządzące same przyczyniały 
się w lwiej części do wywołania wzbu- 
rzeuia przez system przvkrywania 
prawdy koszem,

Jednego dnia głoszono urzędownie, 
że Japończycy zostali zmasakrowani 
na miazgę, co zresztą nie dziw, gdyż 
jest to w ogolę hołotą, którą byle

współczesne maszyny, parlamenta­
ryzm, wolność druku i , oświatę po­
wszechną. A le ponieważ ludzkość w 
dotychczasowych warstatach postępu 
nic innego nie wynalazła, przeto uje 
innego wprowadzić u 'siebie Japoń­
czycy nie mogli... Mamy przed sobą 
nic dziki kraj, w rodzaju Abisymi) 
która, piobiwszy "Włochów europejską 
bronią pozostała taić samo barba­
rzyńską, jak za negusa Jana, ale na- 
lód cywilizowany, co dokonał olbrzy­
miej lefoim y i wszedł na tory kul­
tury ogólnoludzkiej, z których mc go 
już zawrocie nie jest w s t a n i e . “

O zwyeięztwle ostateezueu. nad Ja­
ponią Mir 'Boiij oczywiście nio wąipi 
Gwaiancyą tego są „olbrzymie w po- 
lównauiu do Japonii zasoby, jakimi 
rozporządza Rasy a, . * wyższość jej 
doświadczonej armii n id japońską1* 
Zaloca tylko nio pogardzać nieprzy­
jacielem, bo to odbiera wartość zwy­
cięstwu.

W  Kronsztadzie-
Admirał B in lew , obecny komen­

dant Kronsztadu, zabrał sie enerri— _ 
cznio do dzieła, i chce w swojej 
eskadrze zaprowadzić porządek. Sta­
ła się pizy tej sposobności rzecz w 
Rosyi niepamiętną, mianowicie pu­
bliczne ogłaszanie nagan z wymie­
nieniem nazwisk. Dirilew chwycił się 
tego środka, zapewne nie bez zachę­
ty  z góry. - — '

Początek zrobił z generał-majoreru 
Larinem, któremu udzielił surowej
1  ■■■■■■■■■K__
garstka rosyjskich żołnierzy potrari 
kijami rozpędzić, że zresztą na wszel­
ki wypadek sum ojciec Jan kroa- 
sztadzki pobłogosławi! głównodowo­
dzącego floty i obdarzył go cudo- . 
wuym obrazem na drogę.

Naród walił z pieśniami pod wrota 
Matki Boskiej Iwersbiej i dziękował 
za łatwe zwycięstwo, i dziękował za 
upokorzenie zuchwałego wroga.

Aliści już. w parę dni wyłazuc szy­
dło z worka, że właściwie zmasakro- 
wanem zostało własne wojsko, że 
przy tej sposobności pobłogosławiony 
głównodowodzący zatuna.ł wraz z cu­
downym obrazem.

Powstawał zamęt —  jak, dla cze­
go? — zaczęto dyskutować i doszu­
kiwać się winnych.

A  tymczasem rozmaici rycerza 
przemysłu, korzystając z mętnej r o ­
dy, przeprowadzaj cichaczem własna 
interesy.

Pewnego dnia Alisa, którą żyłą 
te^az więcej życiem ulicy i która za­
wdzięczając temu, dwa razy dostała 
już kozacką naiiajką po plecach, raz 
za patryotyczną manifestaeyę i togo 
samego dnia drugi raz aa antirządo-
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nagany za gburów atosc wobec pod­
władnych. W ogłoszonym publicznie 
rozkazie generał - major Laraa został 
upomniany, jak żak szkolny. Przy­
syła potom kolej na .nżyniera Sokol- 
nrkowa, którego Birdew nie zastał na 
posterunku. Bardzo surową, naganę 
otrzymali oiicerowie okrętu „Newskiu 
za rozmaite nadużycia w służbie.

Oficerowie marynarki, któizy w 
cyrku podczas przedstawieni1 zacho­
wywali się nieprzyzwoicie, otrzymali 
publiczną lekcyę taktu. Niestety, pi- 
jbni marynarze ciągle jeszcze w Kron- 
sztadzG są plagą publiczności a na 
czele ich znajdują się „bohaterowie" 
Z okrętu „W arjag“ , którzy od cza*5U 
przybycia do Itosyi nie zdołali się 
wytrzeźwić, i ciągle domagali się od 
publiczności ofiar za swoje rzekome 
lnęztwo.

Port wojenny w Kronsztadzie jest 
ścisło nadzorowany. Straże otrzyma­
ły ostre naboje, a gromada agentów 
policyjnych czuwa nad każdym o- 
krętem. Prócz togo przybyło do 
Kronsztadu mnóstwm żandarmów

Miłe stosunki
Oto scena, któr.i przed niedawnym 

czasem miała miejsce w kancclaryi 
wojennego naczelnika powiatu w*ar- 
szawskiego.

IV urzędzie zjawia się pani X .,  
żona lekarza, wysianego na wojnę.

—  Czewo i c l a j e l i e —  py ta czy- 
nownik

—  Chciałabym sic dowiedzieć, czy 
wyznaczono mi peusyę...

wą, wpadła do domu niezwykle wzbu­
rzona, z policzkami pałającymi, jak 
ogień.

—  Ojcze' —  zaczęła z miejsca —  
czy to prawda jest, co mówią, żeś 
ty kupił papiery \\ ujennoj pozyczki 
japońskiej ?

Napadnięty tak obcesowo, stary 
stropił się nieco, jodnakże próbował 
pokryć wmieszanie nieszczerym u- 
śmiecliem.

—  Hm, widzisz, na to my kupcy*, 
żeby kupować.

Aliei odstąpiła o parę kroków
—  rJ yi ty, mój ojciec?! To podłość 

jest —  siyszysz? _  j a ci to mówię, 
twoja własna córka. Podłość, podłość, 
podłość!...

Stary syknął i skoczył ku niej z 
pięścią

—  T y ... suko!
— A c h '
A bsa zatoczyła się i zakryła twarz 

rękami.
Prędko jednak zapanowała nad so- 

i wyprostowała s«ę.
(C. d. n.)

—  Nu, kanicczno.
-  Ho ? [

—  Czternaście rubli miesięcznie 
kwaterunkowego.

—  A  na życic ?
— Na życie?... Na życie — nicze- 

iuo. Paskaj m ui prisyłajel.
—  A  pisano w dziennikach, że bę­

dziemy otrzymywały...
—  Nu, co tam piszut. Oni mogą 

pisać !... W asz mąż obowiązany zrze- 
cią część pensyi przysyłać. A  jośl 
nic przysyła, tak wy skargę podaj­
cie ; m y już z niego ściągniemy.

—  Kiedy on sam jeszcze pensy’ nie 
dostał. Musiałam rzeczy zastawić i po­
słać mu sto rubli.

—  U i eio nie majo dieło.
—  W ięc z czego ja  tu mam żyć 

z dziećjfti ?
—  i eto nie majo cl ido.
—  Niechże mi par przynajmniej 

poradzi, co robić ?,..
—  Ja ie  wam gawariu  : padajlie ia - 

łobu.
— Ależ —  powtarzam — on sam 

ni® jeszcze nie dostał. Jakże m u ł mi 
przysłać ?

—  i\u tak <liełajtie, czto wam ngo- 
dno Mnie weio rawno.

Tu odwrócił jię tyłem do intere- 
sentki i zaczął przeglądać papiery, 
głuchy na wszelkie pytania.

M uzyka na wojnie.
W  chwili, kiedy od żołnierzy w y­

maga się nadzwyczajnego wytężenia 
enorgii, juk nji. przy długicłi i cięż­
kich przemarszach, przy atakach itd. 
rozlegają sio dźwięki orkiestry woj­
skowej. Jak ważny m czynnikiem  
w bitwach jest muzyka, wyjaśnia 
członek rosyjskie, Akadem ”  umiejęt­
ności, Tarclnuiow.

—  Muzyka jest jednam z najpo­
tężniejszych narzędzi, kiert jacy cli na­
strojem duszy człowieka i całym 
światem jego uczuć i rojeń. W yw ie­
ra ona wpływ nietylko na stan psy­
chiczny, pobudzając i osłabiając go, 
lecz i na fizjologiczne procesy w or­
ganizmie. W esoła muzyka zwiększa 
szybkość krążenia krwi, potęguje 
działalność serca i energię muskułów, 
odejmując znużenie.

Na wojnie muzyka wpływa nader 
dodntmo na fizyczne siły żołnierza 
i na jego rzeżkość. W pływ a na to 
nietylko odwróceniem uwagi od znu­
żenia, smutku, obawy, ogarniających 
wojska podczas pochodu, lecz i samo 
bezpośrednie pobudzenie energi: mię­
śniowej i nerwowej osiąga się za po­
mocą dźwięków muzyki.

W szystkie wojny daią mnóstwo 
przykładów, potwierdzających zna- 
ezonie muzyki.

Przytoczymy jeden z najjaskraw­

szych przykładów z czasów Napo­
leona. Podczas przeprawy przez Alpy, 
wojsko francuskie było tak straszli­
wie wyczerpane, że żołnieize za nic 
na świecie nie chcieli już iść naprzód . 
Nie pomagały żadne środki, żadne 
przemowy, żadne najsurowsze nawet 
kary i pogróżki. W ówczas Napoleon 
kazał zagrać Marsyliankę. G dy tylko 
rozległy się dźwięki muzyki, wojska 
ruszyły w pochód z okrzykam i:

—  „Vive lo generał!“
Podczas wojny z Chinami, wojska 

rosyjskie rzucające się do ataku z mu­
zyką i trzaskiem bębnów, wywołały 
straszliwy popłoch w szeregach chiń­
skich.

Od najdawniejszych czasów m uzy­
ka zajmowała w  bitwach miejsce po­
czesne.

Nowa klęska. Ho Daily jhail donoszą 
z Niuczw angu: Ubiegłej niedzieli
korpus rosyjski, pozostający pod ko­
mendą gen. Kondratowicza, zaatako­
wany został przez artyleryę, ukrytą 
w zasadzce w wąwozie i poniósł zna­
czno straty. Rosyanie stracili 1200 lu­
dzi. cofnęli się na ufortyfikow ane w zyo - 
rza.

S tra ty  Rosyar.. Obecnie podają, ja ­
koby autentyczną liczbę strat rosyj­
skich pod W afanku na 6 5 0 0  ludzi 
w zabitych i ranionych.

Generał Kuroki zaatakował armię 
rosyj <ką na północy* od Łiaojang. 
Bliższych wiadomości o tern starciu 
nie ma.

Japończycy .zagarnęli dżunkę, która 
wypłynęła z.Portu Artura. Pasażeio- 
wie tej dżunki opowiadają, że przed 
kilku dniami dwa losyjskic kontrtor- 
pedowro i paiowiec „Sziniajpm ga 
najechały na miny i wyleemły w po­
wietrze, przyczem zginęło 1-SO osób.

S k ryd ło w  conosi: Dnia 21. czerwca 
wróciła dyw izja  torpedowców pod 
wodzą < kapitana Wir.ogradzkiego, 
która dnia 5. b. m. wyjechała ku 
wybrzeżom 3 aponii. Torpedowce zbli­
żyły się do portu Esasalu, na wy­
spie Ilokkaido, n.e m ogły jednak z 
powodu m gły wjechać do portu. 
W ypraw a zajęła kilka statków ku­
pieckich i okręt przewozowy. Jeden 
z tych okrętów przyprowadziła do 
Władywostoku. W iększość statków 
kupieckich wiozła ryby* i ryż do 
Sasseho i Simonoseki.

Fiota w ładyw ostocka udawała, iż 
płynie do llakodate, następnie zaś, 
korzystając z wielkiej m gły, uniknę­
ła pościgu Japończyków i [ owróciła 
do Władywostoku.

Na zatopiony m przez nią okręcie 
transportowym japońskim znajdowa­
ły się dwa miliony yenów, które Ja­
pończycy wrzuc.ih do morza; nad i o
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było na mm  wiele materyału do bu­
dowy kolei w Korei Ma tery ał ten 
wraz z statkiem zatonął.

W iec towarzystw «/ 
w strzom ięźl iw ości.

Przed kilku dniaim odbył Ssî  w 
W iedniu w bali Bonacliera wiec to­
warzystw wstrzemięźliwości. Do to­
warzystwa wiedeńskiego należą pier­
wszorzędne autorytety świata m edy­
cznego i głośno, odważnie, publiezn.e 
wypowiadają swoje zdania, głoszą 
prawnie wtedy, gdy u nas, tu we 
Lwowie żaden z lekarzy nie śmie 
głośno wypowiedzieć swego zdania.

Przebieg posiedzenia w: ecowego był 
następujący:

Raaoa dworu, profesor W eichsel- 
baum, obalał mylne zdania, wygła­
szane odnośnie do znaczenia alkoho­
lu, przedewszjastkiem zaś zbijał twier­
dzenie, podnoszone w obronie trun­
ków wyskokowych, jakoby one były 
konieczne dla człowieka kulturalne­
go, mianowicie jako środek podnie­
cający; otóż wszystkie trunki tego 
rodzaju działają nie podniecająco, 
lecz porażająco na mózgowe ośrodki 
nerwowe. Szkodliwy wpływ alkoholu, 
a w szczególności jego wpływ pora­
żający jest zawsze ten sam —  czy 
on będzie używany w formie wódki, 
piwa, czy wina, czy koniaku, rumu, 
likierów, czy win owocowych, czy 
też niewinnych miodów.

Trudna jest wprawdzie walka —  
powiedział na końcu swego odczytu 
profesor Weichselbaum —  z głęboko 
zakorzenionymi zwyczajami i przesą­
dami. lece walcząc przeciw truciźnic 
moralnej i fizycznej, -walczymy o 
zdrowie narodu. iŻywe, długotrwało 
oklaski były podzięką za ton odczyt 
poucz ijącyj.

Radca dworu prof. M as Gruber 
nadesłał reierat, który odczytany zo­
stał przez dra Damna. W  tym refe­
racie utrzymuje dr. Gruber, że trun­
ki alkoholiczne do rzędu środków po- 
źywnych zaliczanymi być v e powin- 
ne, ztąd też pożałowania godne są 
wysiłki tych uczonych i lekarzy, któ­
rzy występują przeciwko abstynen­
c ji , bo temi swemi wystąpieniami 
wyrządzają szkody nieobliczalne dla 
ludzkości. (Żywe oklaski zgromadzo­
nych b ’ ły podzięką za ten referat).

Dr. Kirchmayr (asystent kliniki) 
oświadcza, że z alkoholem rzocz się 
ma nodobnie. jak z morfiną: czcun

więcej się ich używa, tern większe 
pragnienie za niemi. Dla medycyny  
jest alkohol absolutnie zoyteczny, a 
rzeczą lekarzy jesi w tym względzie 
zmiany konieczne poczynić. Zalecać 
chorym trunki wyskokowe na wzmo­
cnienie, uważa dr K . ze stanowiska 
lekarza za zbrodnię.

Zwracając się dc młodzieży uni­
wersyteckiej, rzekł następnie dr. K  , 
jak nieoględnie, prawie po dziecin­
nemu, zaprzepaszczają akademicy, ol­
brzymi kapitał sil swoich duchowych 
po knajpach i piwiarniach (długo­
trwałe oklaski).

Następny referat wygłosił prof. dr. 
Kassowic- Wypowiedział 011 najbar­
dziej stanowczo, że alkohol pod ża­
dnym względem, w żadnej formie, 
nie stanowa środka pożywnego. Nie­
prawdą jest, oświadczył on, ażeby 
wino wzmacniało, a piwo karmiło. 
Działalność towarzystw ubst;. nencyi 
jest oparta na czystych : udo wodnio­
nych faktach nauki. Zaleca tody, a- 
żeby klasa mteligencyi, a przede- 
wszystkiem lekarze, w sprawie ub- 
stynencyi świecili przykładem klasie 
roboczej. W iele także da ąi; osiągnąć 
przez rozbudzany zapal szlachetny, 
patryotyzm gorący młodzieży uświa­
domionej (gorące oklaski).

Przemawiał następnie w tym  sa­
mym duchu, co i poprzedni mówcy, 
dr. W iktor Adler, który zakończył 
podzięko w rui <u u. wszystkim licznie 
zgiomudzonym uczestnikom wiecu, 
tudzież mowccm uczonym i szlachet­
nym, nie ukrywającym pod korzec 
oportunizmu swej wiedzy i swych 
przekonań.

A  my co na to? W zruszym y ra­
mionami ze wzgardą dla tych fana­
tyków wody i milczeć będziemy po 
dawnemu. A  może urządzimy na jar­
marku, idąc za przykładom oficerów 
arię laryi rosyjskiej, stojących załogą 
w Warszawie, nową grę pod nazw^ą 
„podróż do Japonii11. Gra ta bardzo 
interesująca opisana była niedawno 
bardzo zajmująco w naszem piśmie. 
Daje ona doskonałą okazyę do picia, 
a polega De tem, że każdy z ucze­
stników jecien po drugim wymienia 
staoyo kolejow'6 od W arszawy aż do 
Japonii i wypija przytem kieliszek 
wódki, ale sam jeden. Jeżeli jednak 
na stacji, którą wymienił, znajduje 
się bufet, to wtedy piją wszyscy.

A  co? Projekt dobry, bo patryo- 
tyczny, przyjemny i korzystny dla 
wszystli :cli restauratorów na jarmar­
ku, a ręczę, że dojadziemy dalej, niż

do Moskwy, do której się zaledwie 
zawlec zdołali wyżej wspommaai ar- 
tylerzyśei. Dr. B. Dybowski.

Kar&mbol lokomobllu 
2 dorożką,

(Oryginalna korespondencija „ V eku 
Nowego'1).
Czerniewice 21 czerwca.

Znane już z doniesieniu telografi- 
cznogu spotkanie się lokomobilu z do­
rożką na jednoj z głównych ulic tu­
tejszych a zakończone śmiercią nio- 
stety trojga ludzi, należy uzupełnić 
kilkoma szczegółami o tym smutnym  
wypadku. TTlieą kolejową pro wadził 
maszynista Mikołaj KajodewsLi, za­
trudniony u właściciela dóbr z Zado- 
rówki p. Sonola, lokomobil, zaprzę­
gnięty w cztery pary koni. Lokomo­
bil zaledwie był uszedł kilkadzie­
siąt kroków, gdy nagle pękł hamu­
lec a konie szybkim pędem jrogom- 
ły  naprzód.

Bezpośrednio przed lokomobilą je­
chała kierowana przez 16 letniego 
kalekę Weisera dorożka, w której 
siedzieli 60 letni kupiec Gedaie Schau- 
er z Kołom yi, kupiec czermowieck; 
Grener i będ ący u niego na wycho­
waniu 13 letni uozeń klasy realnej 
Józef Rubin. Nagle lokomobila naje­
chała na dorożkę i w jednoj chwili 
z wyjątkiem jednego Gronora, któ­
remu się jeszcze udało w czas w y­
skoczyć, dalsi trzej pasażerowie zna­
leźli się pod kołami lokomobili. Szyb­
kim ruchem udało się Granerowi 
nieprzytomnego _,uż unodocianego 
Rubina wyciągnąć z pod kopyt koń­
skich, podczas gdy prawie równo­
cześnie ciężkie koła lokomobilowe 
AYoisera i Schanera prawie że zmia­
żdżyły.

Powstało wielkie zbiegowisko, ty­
siączny tłum gromadził się około o- 
fiar nieszczęśliwego przypadł” , a 
przybyła wkrótce kemisya sądowo 
lekarska stwi irdzila już tylko śmierć 
dwóch ofiar.

Trzecia, ofiarę 13 letniego Rubina 
przewieziono do szpitala, gdzie leka­
rze skonstatowali silne wstrząśnięoio 
mózgu bez wszelkiej nadzie. wyzdro­
wienia. TV rzeczywistości też dziś 
nad ranem zmarła trzecia ofiara.

Pociągnięty na miejscu do odpo­
wiedzialności maszynista Kajodewski 
oświadczył, że wołał glosno, aby aię 
ustąpić z drogi, nawoływań tycli je­
dnak z powodu głośnego turkotu nią

r o t t i c g
Lwów, Pieis.»rel£rt &S.

Elektryczną siłą pędzone szlifierki i tokarki do Ka­
mieni, marmtiruw i granitów. Pracownia poleca naj­
taniej nagrobki kamienne i g ra n io w e  i podejmuje się 
budowy grobowców w  miejscu i na prowincyi. 1333



„"WIEK NOWY1* Nr. 896 i  dnia 24. czorwct. 1904. w*

dosłyszano. Prokuratorya ■wdrożyła 
śledztwo wstępne i maszyniutę pra­
wdopodobnie pociągnie do odpowie­
dzialności tyliiG za nieostrożną jazdę.

Z Kraju.
i  Koiespondertaje i depesze, otrzymane 

od naszych korespondentów).
Egzamin dojrzałości w I I I  gimna­

z jum  w Krakowie odbywał się w dm 
od d do 17 czerwca pod przewodnictwem 
radcy szkolnego Antoniego Pazdrowbkie- 
go, dyrektora gimnazjum IV  w K rakc 
wie. Świadectwo dojrzałości otrzymali: 
Ader 1. Baj J., Bulanda R ., Bąbałn S , 
Biaiik.ewicz S., Bojanowski H (z odzn.), 
Buzek J. (z odzn.), Bytomski F. (zodzn.), 
Chęciński A , Denker J ., Dębowoki F., 
Dobrzański C. Drapella K . Drozdowski 
E , {z oazn.), Duda J ., Dudek S., Ga­
domski T ., Gąsienica Ś. (z odzn,), Gieł- 
czyfiski W ., Goldmann N., Gólski W . 
(eksternista), Gruszeck' W ., Hnbiińsbi T. 
.Hajduk Feliko (z odzn.), H erlirger F. 
B aiiko A., Konopka Z ., Kopczyński L ., 
Kotarba S., Kowalski S-, Kowalski Z., 
Kuwanetz F ,, Leszczycki K ., Lcszkc W ., 
Malinowski A., ilarfiak F. (ekst.), Ma­
zanek M. (ekst.), Nowak S., Owczarski 
J ., Parlzek J ., Paszkowski B. Pawlica 
W ., Pawligier L., PnlewsL. W ., Pola- 
czek T ., Robel J. (z odzn.), Rosenstock 
S., Rzepecki J-, benisson S., Stróiyński
A ., Syska S. (z odzn.), Szyszka M., 
Ś wierz S. Świtalski A ., Tretiak Andrzej 
(z odzn.), Trzeciak S. (z odzn ), Tur- 
nau L. (z odznacz.j, W eber R ., W idach 
P ., W ilczyński S., hr. Wolański F ., 
W ołłow icz M. (ekst.), W utzol S. (ekst.), 
Wyspiański W ., Z ’ eliński M.

Do egzaminu poprawczego po feryaeh 
przeznaczono 8 uczniów publicznych i 
1 eksternistę; reprobowano na rok je ­
dnego ekstermstą

Matura w  R zeszow ie odbyła się pod
pi zewodnictwem radcy szkolnego p. 
Emanuela Dworskiego. Do matury za­
siadło 7d uczniów publicznych i 4 eks- 
ternistów. Świadectwo dojrzałości otrzy­
mali z oddziału a : Bieniasz W ., Buch
W ., Bunikiewicz W ., Chłanda J (z 
odzn.), Dutkiewicz F ., Feniger B., Fus 
J ., Gąsiorowski M., Gnat S., Janicki 
W ., Janusz W . (z odzn.), Kałkowski P ., 
Kisiel W . (z odzn.), K ocół A ., Kulasz 
M , Małek M., Mortko F., Murdza W ., 
Niedzialek P ., Podsfcowski S., Reich Z ., 
bapyła T ., Sarna J ., Skwirzyński A., 
Szvputa J. (z od*n.), Turkowski P., 
W ilk  J ., W olłenburg T ., W yżykow ski 
J. (z odzn.), Zarosły J., Żeglicki J. 
lłcprobowano na rok 1 oeznia publi­

cznego, przeznaczono do egzaminu po­
prawczego 6 publicznych i 2 ekste: ni-
stów,

Z oddziału B. ćw iadjctw o doj. żałości 
otrzymali: Bielatowicz Mi, Biliński T.
(z odzn,), Biujei B., Bucj' A ., Brania 
j .  (z odzn.), Chmaj J. (z odzn.), Chmiel 
K ., Cisek M., Cyło W . (z od>n.), Pa­
nieński J .} Dorosz F. (a odra .), Dorosz 
W . (z odzn.), Dzik K., Gładysz J., Gi­
bała J ., Holloscuńtz Benjamin, Jasnooz 
F., Ingwer O., Kot 9. (z odzn., wysz­
czególniony, „summa cum laude“ z jęz. 
polskiego), Kwołek J ., Lacncik J., (z 
odzn.), Metk A ., Ożóg J  , Przemykalski
B., Szmuc A ., Sokołowski A ., bpławin- 
ski J ., Szura G.. Trznadel J. (z odzn.), 
W ęglarz J ., Wwleeki S. (z odzn.), W ó j­
cik W ., Żółkiewiez K ., Szczepan J. 
(ekst.). Przeznaczono do egzaminu po­
prawczego 3 uczniów publicznych i 1 
eksternistę Nikogo nie leprobowano. IV.

Przem yśl- ( Epidemia tyfnsu brzu­
sznego. — Epidemia szkarlatyny. —  
Epidemia pożarów. —  Epidemia kin- 
soumirza. —  Epidemia fotograficzna. 
Epidemia samobójstw. —  Inne epide­
mie —  Strtjk malarzy. —  Odrocze­
nie rozprawy Struszkiewiczowej i Kie- 
łmzińsrd^go). Przemyśl i jego  powiat, 
eh o<f położony jest tuż p-awie u stóp 
Podkarpacia, ci„gle nawiedzają rozmaite 
epidemie.

Niedawno wygasł tyfus plamisty, któ­
rego ofiarą padło kilkunastu włościan w 
powiecie przemyskim i fizyk pow. dr.
Iwański, a już mamy nową epidem.ę 
tyfusu brzusznego, najbardziej się roz­
szerzającego w samym Przemyślu, w 
szczególności w dzielnicy „ZasanieL, gdzie 
kilku chorych na tę chorobę już zmarło, 
a onegdaj zmarł 27-letni wł. ream. i 
rzożnik, Jan Choma. Siostra zmarłego 
najpierw przeszła tę chorobę i szczęśli­
wie się wyleczyła powstawszy z łóżka, 
a w miejsce je j położył się brat i tego 
choroba zmogła.

Obok tyfusu zaczyna się rozszerzać 
szkarlatyna, pomiędzy dziećmi.

Epidemia pożarów, wybuchła w ca­
łym kraju, nie omija i powiatu przemy­
skiego. Przed tygodniem sprlfły się do­
szczętnie Jaksmanice, w kilka dni pó­
źniej padło oliarą pożaru kilka domów 
w Ni'Lankcwirach, w piątek zgorzały 
dwie zagrody w Maćkowicach, a w so­
boto kilka zagród włościańskich w gmi­
nie Tarnawce pod Krasiczynem. Szkoda 
dość znaczna, a w bardzo małej części 
ubezpieczona.

Obok tego w ostatnich czasach w po­
wiecie przemyskim me brak epidemii 
kłusowniczej. Nie ma dnia, w którym

by do sądr ui« odstawiono jakiegoś 
kłusownika z okolicy. Przad dwoma ty­
godniami :* tych samych powodów jta- 
nęio p-ced trybunałem barnym kilkuna­
stu włościan z okolicznych gmir i kilka 
robotników s Przemyśla, nie mniej też 
kilku kareamarzy, którzy kupowali ubite 
zwierzyny. Po kilkudniowej luzprawie, 
która wykazała, że jedni oskarżeni od 
kilku lat uprawniał' kłusownictwo, dru­
dzy im pomagali, a trzeci kupowali, 
wszystkich oskarżonych zasadzono, wy­
mierzając karę od 2 tygodni do 2 lat.

Żandarmerya z kłusownikami nie ma­
ło ma roboty, lecz ci potrafią się jakoś 
pized nią kryć i odbyta co dopiero wy­
że,, wymienione rozprawa, nie nastraszy­
ła kłusowników od uprawiania ich rze­
miosła,

Bopierc wczora do Przemyśla przy- 
bieg* z pobliskich lasów, niezwykłych 
rozmiarów jeleń, popi ze wracał po ulicy 
trochę ludzi, pokaleczył siebie i po kil­
kugodzinnym, szalonym pędzie Jpo mie­
ście, wpadł do koszar 9 pp., gdzie go 
ubito Jak się pokazało, ten gość z lasu 
był świeżo w głowę postrzelony i zdaje 
rię, uciekł z lasu i pędził na oślep, o- 
szolomiony strzałem, który zaraz nie spo­
wodował śmierci, jak tego sobie życzył 
strzelający, zapewne jakiś kłusownik.

W  szeregu tych epidenaij nie brak 
także epidemii fotograficznej. Chorobie 
tej poddają się ludziska deorowolnie, 
mimo. że powoduje ona w Przemyślu i 
okolicy smutne następstwa. Bardzo czę­
sto spotyka się na ulicy ,akiegoś mło­
dzieńca, czasem starszego wiekiem męż­
czyznę, prowadzonego przez połicyauta, 
żandarma lub żołnierzy, a w ręitach e- 
skortujijcych corpus delich. mały apa­
racik fotograficzny. 1

Uprawianie tego sportu w mieście for- 
teeznem, jak Trzemyśl, jest bardzo nie­
bezpieczne; wystarczy w środku rynku 
robić sobie szkic starego, oryginalnego 
komina, a zaraz można się znaleźć w 
policj i, jak tc wiało miejsce z archi- 
tektą p. MokiowsLim, pod zarzutem zbro­
dni szpiegostwa. W ystarczy przejść uię 
wojskową drogą, bbzko fortu, aby być 
przyaresztowanym przez straż wojskową. 
Mima to wszystko, nie brak amatorów 
do zdjęć, nie brak aresztowań codzien­
nie do tego stopnia, że sama polieya 
czuła się zmuszoną rozlepić na inurach 
miasta ogłoszenia, iż wszelkie zdjęcia 
fortów, dróg wojskowych, koszar i in­
nych budynków wojskowych są zakaza­
ne, a na zdjęcia okolicy, musi być spe- 
cyalne pozwolenia komendy twierdzy, 
przyczem wzywa wszystkich posiadają­
cych klisze i rysunki zdięć z okolicy i

W  o a r o d z ie  S a s k im  otwieram z dniem 15. maja or. pierwszorzędną reslauracyę. Kuchnia dobor uwa 
—  ■ — — —  . - y  w  w łasnym  zarządzie; napoje z pierwszorzędnych źródeł. Codziennie koncert
m uzyki wojskowej. O godzinie 9 wieczorem  przedstawienie Teatru Rozmaitości. Ogród oświetlony ' światłem Aucra
O j wm odwiedziny ,lpinKZu J ^ a n C i S Z O k  M o S Z k O W i C Z ,  w|a*0iciel kawiarni Europejskie. ^
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budynków wojskowych, by je  przedlo- 
*yii w poiicyi, ci zaś, którzy ternu we­
zwaniu zi-lość nio uczynią, a wykaże się 
te  posiadali jakie rysunki lub klisze, 
będą pociągnięci do surowej odpowie­
dzialności i ukarani. Ogłoszenie to w y­
wołało ogromny popłoch pomiędzy ama­
torami sztuki fotograficznej.

Epidemia samobójstw w korpusie prze­
myskim także nie ustaje. W  sobotę usi­
łował się na błoniach obok Bakończyc 
powiesić pewien landwerzysta, czemu 
przeszkodzono, a pewien pionier miał s ą 
obwiesić w tym samym dniu i znaleziono 
go już nieżywego. Czy to ostatnie jest 
zgodne z prawdą, truduo dociec wobec 
niezwykłej tajemnicy, w jakiej utrzymu­
ją władze wojskowe każde samobójstwo. 
Nawet miejskie biuro sanitarne nic wie 
nieraz, co była za przyczyna śmierci 
ziustrlego, o czem w poszczególnych wy- 
oadSflch śmierci władzo wojskowe biurorW- -taą ■
snui.arue zawiadamiają.

Strejlc robotników malarskich zakoń­
czył sią w niedzielą wieczorem, ponieważ 
majstrowio zgodzili, się na żądany 9 i pól 
godzinny czas pracy i kilka innych ży­
czeń robotników w podpisanej ugodzie 
u względnili.

Rozprawa przeciw Kiobuzińskiemu i 
Struszldewiczowej o zbrodnię morderstwa 
męża tejże, odroczona do 23. b. m., naj­
prawdopodobniej się nie odbędzie, Stru- 
bzkiewiczowa bowiem 22. bm. w przede­
dniu rozprawy została matką czwartego 
dziecka i powiła w więzieniu córkę. .Ta­
ko chora nie stanie do rozprawy i try­
bunał będzm musiał powziąć uchwalę już 
nie na odroczenie, ale na ponowne roz­
poczęcie całej rozprawy na następnej 
kadencji. Wilc,

Monasłerzyska. —  (SłrcjL murarzy. 
Dezerctje), W  miasteczku naszem, roj- 
nem obecnie, jak  nigdy, strejkują mu­
rarze, których tu obecnie jest kilkuset, 
.Rozchodzi im się o sobotę. Są tu bo ­
wiem przeważnie majstrami żydzi, któ­
rzy naturalnie w sobotę nie robią, a 
wraz z n:mi i murarze katolicy. Nato­
miast odwrotnie znowu, w niedzielę 
pracują żydzi, tak, że ci ostatni zara­
biają przez c a l / tydzień, podczas gdy 
katolicy mają tylko pięć dni roboczych 
w tygodniu. Otóż żądają oni, by im pła­
cono i za sobotę, chociaż nio robią —  
gdyż nie pochodzi to z iób winy. Na 
razie nie wiadomo, jak się to skoń­
czy.

W ogóle nie tylko u nas, ale i w o- 
kolicy ruch budowlany jest wielki, mu­
rarze mają więc pole do wyboru. W  K o­
marówce, gdzie budują się' wielkie fa­
bryki cementu, nie ma prawie tygodnia 
by  nie zastrejkowuli. żądając wyższoj 
płacy. Kończy się zwykle na przyjęciu 
innych robotników.

W  tutejszym „małym garnizonie" sto­
sunki muszą być też nie pochlebna, gdy

się  zważy, że w przeciągu tygodnia 2 
żołnierzy z załogującego tu 1 pułku u- 
łanów —  uciekło. Mianowicie przed ty- 
guduiem urządziła komenda na Koma­
rówce t. zw. „B rief-O donanz-Posten", 
zkąd jeden z żołnierzy, zamiast ponieść 
depeszę — ulotnił się. Schwytano go 
jeszcze tego samego dnia i przywiąza­
wszy do konia, pędzono ao Komarówki, 
drugi zaś uciekł z koszar, przychwycono 
go na drugi dzień w Komarówce. Eskor­
tujący go wachmistrz od żandarmeryi 
mówił mi, iż miał cale plecy zbite, że 
go talr mieli starsi żołnierze „trochę po- 
haratać“ . —  Oczywiście, że musiał ucie­
kać. Nazwisk obydwóch nie mogłem się 
dowiedzieć —  ale faktem to jest.

Straszna zbroGnia. W  tycn dniach w 
okolicy Rzeszowa, dokonano strasznej 
zbrodni zabójstwa we wsi Brzytnej, ce­
lem rabunku.

Kilku pijanych parobków z okolicznej 
wioski, weszło do karczmy, którą trzy­
mał w dzierżawie niejaki Schrauk. Go­
spodarza me było naonczas w domu, zo­
stały jeno same kobiety, które odmó­
wiły pijanym już parobczakom napitków. 
W szczęła się kłótnia, w której parobcy 
poczęli sami sobie szynkówać napoje, a 
gdy przelęknione kobiety' protestowały 
przeciwko takiemu nadużyciu i zaczęły 
wołać głośno o ratunek, rozwścieklona 
banda czterech opryszków powaliła je 
na ziemię i poczęle plądrować swobodnie 
po karczmie.

Gdy jedna część zajęta była rabun­
kiem wewnątrz domostwo druga tym  
czasem postanowiła się uwii-ąć z Kobie­
tami.

W yciągnęła jo  przeto za karczmę, 
gdzie właścicielkę karczmy. Hindę 
Schrank i córkę je j Esterę zamordowano.

Tymczasem przyjechał syn zamordo­
wanej kobiety i on to wypłoszył rabu­
siów z karczmy'.

Starostwo natychmiast zażąda!o od 
poiicyi krakowskiej agenta, do wyśle­
dzenia morderców — polieya krakow­
ska przysłała p. Karcza, który wpadł 
pono na trop zbrodni i zdaje się, uwię­
ził już sprawców.

Zbrodnie takie w okolicach Rzeszowa 
są bardzo pospolite —  powinien być 
przeto zaprowadzony większy kordon 
żandarmeryi —  o podobnych jednak 
pragnieniach w śnie tylko może się ma­
rzyć obywatelowi austryackiemu z po­
wiatu rzeszowskiego VT.

Z  Ta rn o w a  otrzymujemy następujące 
pismo z prośbą o pomi szczeuie na pod­
stawie §. 19. ust, pras.:

„Twierdzenie p. korespondenta, jakoby 
strażnik, pełniący służbę na wieży ratu­
szowej miał spać i dopiero po pół go­
dziny, kiedy prawie cała fabryka płonę­
ła, alarmować miał z wiożr ratuszowej, 
zupełnie z prawdą się mija, albow.em, 
ja t  to policyjnie stwierdzono, pożar ten

powstał o godzinie kwadrans na 3. rano, 
a już o godzinie wpół do 3. rauo, tj. za 
15 miuut, tak cała straż etatowa miej­
ska, jak i ochotnicza, w zupełnem pogo­
towiu przybyła na miejsce pożaru, które 
to m iejsce wskazał patrolujący na wieży 
strażak, a przybywszy tam, zastała tyl­
ko mieszkańców tejże fabryki z dyre­
ktorem (właściciel tejże fabryki przybył 
dopiero nazajutrz).

Nicpiawdą jest również -— jak zazna­
cza p. korespondent— że ogi“ ń ten zlo­
kalizowano, nie dopuszczając go do bu­
dynków mieszkalnych „po nadludzkich 
wprost wysiłkach połowy prawie luduo- 
ści Tam ow a". ■ 1

Uwszem prawdą jest, że wymieniona 
straż przybywszy na miejsce pożaru, za­
stała li tylko robotników fabrycznych, 
którzy, mieszkając tam, bronili przedc- 
wszystkiem mienia swego i ro d ln y .

Później, bo o godzinie kwadrans na 
czwartą rano, nadjechała z pomocą o- 
gn owa straż wojskowa, służba kolejowa 
ze 3wą sikawką —  a w końcu zapo­
mniana przez p. korespondenta ochotni­
cza straż z wioski Lisiej góry i wraz 
z poprzód przybyłymi ogień zlokalizo­
wała.

Co zaś do przybyłych Widzów, którzy 
swobodnie do fabryki dostać się mogli, 
gdyż wszystkie bramy tejże fabryki sta­
ły  otworem, to musiano niektórych na­
ganiać dc pomocy, obiecując im za to 
stosowno wynagrodzenie.

Jak ogień zlokalizowano, toć przecie 
obc nie zobaczyć można, ze na obszarze 
tym me została tylko kupa gruzów, lecz 
owszem, 11 budynków, tak fabrycznych, 
jak i mieszkalnych, zupełnie nieuszko­
dzonych, a zauważyć należy', że ocalone 
budynki przytykały bezpośrednio do zgo­
rzały ch.

Nieprawdą da,ej jest, jakoby' podczas 
pożaru zginąć u lało dvvó*'h ludzi —  być 
może, że p. korespondent myśli o tych 
dwóch miejskich strażakach, którzy dziel­
nie ratując, narażając życie s « e  —  po­
parzyli się tak, iż do dziś dnia pozosta­
ją  pod opieką lekarską.

W  końcu nadmieniamy, że robotnicy 
w fabryce tej chleb mieć będą, gdyż 
fabrydra ta dalej funkeyonuje, a główny 
komin wcale nie grozi zawaleniem, jak 
również podczas pożuru słyszeć się nie 
dało, aby kotły i piece hutnicze raz po 
raz waliły się, gdyż po dzień dzisiejszy 
te stoją i nie wymagają gruntowmejszej 
naprawy. —  Tarnów 17. czerwca 1901. 
Z komendy straży ochotniczej pożarnej i 
komendy straży pożarnej miejskiej. —- 
ijamrowick, naczelnik , Jan Dziactosz, 
komendant str. ogn. miejskiej.
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(j) Starając się zachować jarmar­
czny charakter wystawy, zajmiemy
§:'ę przedewrwystkieru tymi wyroba­
mi które noszą na sobie pivtno jar­
marku.

T u i za „ P r o m i e n i e  m u, które­
go tut] ;i zyskują coraz większą wzię- 
tość, raz wsKutek tego, iż fabryka 
przeznacza pewien procent na celo 
„Towarzystwa Szkoły ludowej'1, a 
po drugie, jż wyrób jest dobry i nie 
drogi —  znajduje się obok jeszcze 
nieuporządkowany pawilon przemy­
słowy, w którym znajduje się mnó­
stwo tanich a pożytecznych przed­
miotów

Pierwsze miejsce należy się bezwa­
runkowo „ S p ó ł c e  h a n d l o w o -  
p r z e m y ^ ł o w e j  w J a w o r  o-  
w i e ' ,  która wystawiła drewniane 
zabawki dla dz.eci, ja k  konie, woły, 
baranki, wózki, mebelki, a nn-wet pa­
lety malarskie. W ykonanie jest bar­
dzo ładre i odznacza się czysto­
ścią.

Krajowa fabryka konikuw dla dzie­
ci S t a n i s ł a w a  P i o t r o w i c z a  
w  K r a k o w i e  powinna się cieszyć 
uznaniem, dowiodła bowiem swymi 
konikami na biegunach, lub kijach, 
iż tego rodzaju zabawek nie poirze- 
bnjemy sprowadzać z zagranicy.

B a d a  p o w i a t o w a  w L i s k u  
zebrała całą kolekcyę sit, a p. B o g ­
d a n  wystawił na sprzedaż bardzo 
ładne okazy plecionek z łoziny.

S z k o ł a  k o s z y k a r s k a  w 
N i e z n a n o w i c a c h  może się po­
chwalić swymi wyrobami, tak samo 
j a k i  p, G o l i ń s k i  z M s z a n y  
D o l n e j  swemi laskami góralskie- 
mi, wykonanemi zgrabnie, a wcale 
nie ctrociem. i

Kawa z jarego żyta p. A n t o ­
n i e g o  W o l n e g o  z e  S t a n i s ł a ­
w o w a  pow'nna się cieszyć wielkim 

'odbytem , gdyż według orzeczeń lo- 
karskich, jestlo napój i zdrowy .  po­
żyw ny.

Znana w całym kraju i —  jak się 
dowiadujemy —  już i po za jego  
granicami fabryka pierników i cu­
kierków p. S t a n i s ł a w a  G u r ­
g u l a  Z J a r o s ł a w i a  wystąpiła 
okazale, a na brak zbytu chyba uska­
rżać się nie powinna.

Chustki szkockie p. M a r c i n a  
B r y n d z y  z P o r a ż a  (pow. li­
sk i) są wykonane bardzo gustownie 
i niejeana z naszych pań zapewne 
n ie  omieszka zaopatrzyć się  W jedna 
z nich. Są tanie i trwałe, na co zwra­
camy uwuerę pizedewszystkiem klasy 
mniej zamożnej.

Drobiazgi majollkowe firmy N .  b-  
d ż w i e d z k f i S p. »  D ę b n i -  
fe a c h  p o d  K r a k o w e m  są 
bardzo gustowne i mogą służyć tak 
do ozdoby wielkiego salonu, jak 
i skromnego mnszkania.

Krawaty E i s i g a  N a c b t a  z 
B u c z a o z a  odznaczają się taniością 
i praktyeznością, oraz różnorodnością 
barw i fasonów.

Obszerniejsze sprawozdanie z  tego 
pawilonu musimy odłożyć na później, 
gdyż jest jeszcze nieuporządkowanj’ 
i wiele przedmiotów stoi w  pakach, 
czekając na wydobycie ich na świa­
tło dzienne.

D ro b ia zg i.
L w ó w , dnia 23 czeiwca.

Jutro:
Jana C Hrz — Wartułomoja.
WswWi eluńoa o god*, 4 05. — Zac.łuJ d 

o godz. 7'58.
Temperatura. Dziś o gotUinie S-mej rano 

ryło 4 - Ił*  R. — O godzinie 12-tej w połu­
dnie -j- 15ł Ił.

7e sfe r kościelnych. Snperyor 0 0 . 
Jezuitów we L w ow ie , ks. Włodzimierz 
Pietkiewicz, słożył dziś urząd i wyje- 
idżtt do Rzymu do Kuryi jenerała Za- 
konn. Wice-Superyorem został ks. Stefan 
Skołdycki.

W iceprezydent wyższego sądu kraj. 
p dr. Dylewski wyjechał na wizytaeyę 
sądu obwodowego w Tarnopolu.

Mianowania. Prezydent ministrów za­
mianował starszych komisarzy p olic ji 
dra Stanisława Mazurkiewicza i dra Ja­
na Rękiewieza, radcami połicyi w Kra­
kowie.

Namiestnik zamianował: ukończonych
słuchaczy szkoły politechnicznej we 
Lw ow ie- Dymitra Kaszubińskiego, Ada­
ma Machniewicza, Edwarda Ważnego i 
Ottont Feliksa Nadołskiego, praktykan­
tami budownictwa w gaboyjskiej pań­
stwowej służbie budowDiCzej ; asystenta 
weterynaryjnego, Włodzimierza H iol- 
skiego, weterynarzem powiatowymi.

Wiec Obywatelski, odroczony przeszłej 
niedzieli z powodu otwarcia jarmarku 
wyrobów krajowych, odbędzie się w nie­
dzielę 2ti, bm., o godzinie wpół do 11. 
przed południem, w sal; ratuszowej. Ra­
dny p. Hodeo wygłosi referat „o  dro­
ży BnieK.

Jarm ark w yro b ó w  krajow ych. Dy-
rekeya komitetu jarmarku wyrobów 
lcrajowyeh na odbytem wczoraj posie­
dzeniu uchwaliła zrieść wstępy do pała­
cu sztuki pod warunkiem, jeżeli w y­
stawcy zobowiążą się pokryć przeciętny 
dochód dzienny ze wstępów w kwocie 
60. kor.

Posiedzenia dyrekcyi odbywać się bę­
dą co poniedziałku od godz. 6. wiecz. 
w biurze jarmarku. !

j, omitefi egzekutywny jarmarku wyro­

bów kra owych tworzą pp.: Szydłowski^ 
Epler, Wolfram, Czechowicz i Aleksan­
der Lewicki, rozdzielanie zaś miejsc w 
głównym- pawilonie naieży wyłącznie do 
p. dra Eplera.

Na placu p o w ysta w o w ym  koneerwwać
dzis bęaą od godziny 5 — 6 kapela Za­
kładu sierót iz.aelickich, a od godziny 
6 —8 wieczorem orkiestra 95. pp,

Ziaza T o w a rz y s tw  Pom ocy przem y­
słow ej. W obec tego, że ministerstwo ko­
lejowe odmówiło udzielenia 50  proc. zniż­
ki dla uszestników Zjazdu towarzystwa 
„Pom ory przemysłowej” , komitet Zjazdu 
(Lwów, ul. Batorego 12) z inicjatyw y i 
starania Centralnego Związku fabryczne­
go, postarał się o urządzenie- w dniu 2. 
Jipca b. r. w sobotę osoonego pociągu z 
Krakowa do Lwowa Pociąg ten wyjdzie 
z Krakowa około godziny 11. rano, a 
przybędzie do Lwowa około godziny 7. 
wieczorem

Zniżka ceny biletów jazdy tym pocią­
giem wynosi 40  proc., którą uzyskać bę­
dzie można za okazaniem legitym acji. 
Legitym acje sprzedawać będą po 1 ko­
ronie towarzystwa „Pom ocy przemysło­
wej * a także agoneye, których wykaz w 
tych dniach Komitet ogłosi w dzienni­
kach. Zniżka 40 proc. ważną jest także 
dla powrotu w przeciągu 30 dni, a o wol­
nymi pociągami z wyjątkiem pospiesz­
nych.

W  zakładzie w yc h o w a ń  czo-nauko
Wym p. Amalii d ’ Endel odbył eiq 
dnia 21. czerwca popis doroczny, w o- 
becności rodziców uczniów i uczenie, u- 
częszczającyeh do zakładu, oraz licznie 
zobranoj publiczności. Popis dowiódł, że 
zakład ten urządzony jest pod każdym 
wzglądem wzorowo i że kierowniczki 
jego wielką wagę przywiązuje do roz­
budzenia ducha patryotycznego wśród 
powierzonej pieczy jej młodzieży, że 
wpaja w nią miłość Boga i Ojczyzny. 
Uroczystość ta mile wpłynęła na duch* 
młodzieży i gości, a po popisie zwiedzali 
jeszcze wystawę robót ręcznych Można 
było oglądać najrozmaitsze robótki ud 
wyszywanek do wspaniałych - haltów, 
malowideł olejnych i akwarelą, oraz a- 
pLkacyj, które budziły zasłużony podziw 
nawet znawców, To też zaslużonera było 
podziękowanie, jakie rodzice składali 
przełożonej za to, że pracuje z taką 
gorliwością nad moralnym i umysłowym 
rozwojem uczenie powierzonych opiec# 
jej zakładu.

Licaum żeńskie W. NisdziałkowskleJ.
W pisy przedwakacyjne do liceam z pra­
wem publiczności odbywać się będą d. 
30. czerwca, 1 i 2. lipca. Egzamin* 
prywatystek: i egzamina wstępne 2. i 4. 
lipca po południu. 1

Na poO”Z0fc!6 óp. prof. Madeja od­
śpiewał „Requiem “ —  jak nas inłor- 
muja, chór miodzieży gimnazyalnej pod 
kierownictwem p. Leszczyńskiego.
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Kościół ś w • T r ó jc y  w Okopach, któ­
ry spłonął v/ czasach konfedoracyi bar­
skiej, pozostał niemal przez dwa » pócl 
wieku w zapomnieniu, Dopiero prze- - 
kilkunastu laty, dzięki in icjatyw ie marł 
szalka pow. boiszozowskiego, Mieczysla 
wa hr. Dunina Borkowskiego, utworzy i 
się komitet, który niezmordowaoą w y­
trwałością i zapobiegliwością, drogą pu­
blicznych składek, doprowadził wreszcie 
do odrestaurowania tej starożytnej świą­
tyni Pańskiej.

W  przyszią niedzielę, d. 3 lipca, od­
będzie się pośsvięcenie tego kościoła, na 
którą lo uroczystość, zapowiedzieli swój 
przyjazd trzej arcybiskupi: ks. Bilczewskl, 
Teodorowicz i W eber, a także spora 
ilość osób świeckich ze Lwowa. Komi- 

,tet — jak nas informują — dokłada 
wszelkich starań, aby poświęcenie ko­
ścioła św. Trójoy w OKopack wypadło 
jak najwspanialej, a zarazem podniusło 
ducha wiary i miłości Ojczyzny ludu 
polskiego, zamieszkującego tę nadgrani­
czną okolicę. W szyscy, którzy zechcą 
swą obecnością przyczynić »ią do wspa­
niałości tego aktu. znajdą gościnne przy­
jęcie w domu hr. Borkowskich w Miel­
nicy lub też w Okopach. W yjechać po­
trzeba ze Lwowa d. 1 lipca o godz. 10 
wieczorem na Tarnopol do Iwaniu, pu­
stego, gdzie przybyłych oczekiwać będą 
po u W ody z Mielnicy.

W ieczór m uzyczny, staraniem 1'uchlf 
wego „K ółka muzyczuo-dekl.“ odbędzie 
gię w niedzielę dma ‘26. bm., w lokalu 
„Czyte'ni akad.u (pasaż Mikolascha), 
V II. wieczór muzyczny. Koncerty tego 
„Kół*.uli cieszą się wielką wziętością i 
sym patią publiczności. To też zaisąd 
chcąc uświetnić ostatni wieczór w tym 
roku, zaprosił wybitne siły do współu­
działu,-■' a które wykonają nadzwyczaj 
piękny' i urozmaicony program.

Bo odczycie p. D. Baranowskiego, 
który mówić będzie „O  muzyce progra­
m ow ej-1, nastąpią produkeye pny Lewi­
ckiej (fortepian), pp, Nanlcego (śpiew), 
A . Baranowskiego (solo skrzypcowe), 

oraz p. Brzozowskiego, art, teatru miejs. 
(deklamacya).

Zajmującym punktem programu bę­
dą niewątpliwie dwa utwory konkur­
sowe, a mianowicie: „Andante11 p. Cha- 
rzewskiego i „Scherzo11 p. Lerera z 
kwartetów smyczkowych, Oba te kwar­
tety' odegrają pp. T. Mayer, F . Berger, 
E Silberstein i K. Lilienthal, członko­
wie gal. Tow. muzycznego. Akompania­
ment objął p. Maryniarczyk.

Początek wieczoru punktualnie o godz. 
trzy kwaudranso na 8. wiacz. Goście 
mile widziani.

W spisie abituryentów  I szkoły re­
alnej we Lwowie, oDuszozono przez po­
myłkę nazwisko p. Karola Freunda, 
który również złożył t»m egzamin doj­
rzałości.

N o w y kanał. Dziś o godz. 12 w po­
łudnie, w sali posiedzeń izraolickierj Ba­
dy wyznaniowej, odbyło się pierwsze 
poziedzenie nowo wybranego Kakału w 
obecności 25 członków. Prezesem w y­
brano ponownie, jednogłośnie dra Emila 
B y k a ,  który- wygłosił wielką mowę 
programową. Zastępoą prezesa wybrano 
ponownie adwokata dra Schaffa. Posie­
dzenie zakończyło s ;ę wyborem pięciu 
kotnisyj. .

Pogrzeb dwojga kochanków Emila 
Bożuka i Adeli Jankowskiej, odbył się 
wczoraj popołudniu o g. 6, z kostnicy 
anatomii na cmentarz Łyczakowski, przy 
udziale kilkuset osób, przeważnie kobiet. 
Bożukowi złożyli koledzy wieniec na 
trumnie, również ofiarował mu wieniec 
t róż dy-rektoi tramwaju ji>. Schuster, 
który wziąt udział w pogrzebie. Pogrzeb 
odbył się przy gło lnom biudamu kumo­
szek na bezbożność dzisiejszą —  oma­
wianiu przy czyn wierności i niewierności 
tnężczy'zn i kobiet, przyc/.em potępiano 
Rożuka lub Jankowską, rozmaite bowiem 
byw ały zapatrywania. A tymczasem kou4 
dukt, zbliżył się do cmentarnej bramy 
i przed wykopanymi zatrzymał się doła­
mi. Wprawdzie Bożuk prosił, ażeby po­
chować go w jeanym  dole z kochanką, 
oparły się jednak temu siostry zastrze­
lonej, pochowano ich też w dolach oso­
bnych, ale tuż oook siebie

G roźny pożar. Dziś o godz. l i  przed­
południem wybuchł groźny pożar w 
gminie Kiepurowie. Z niewiadomej przy­
czyny zajęła się chałupa gospodarza Ja- 
kóba Bernaeika, stojąca tuż naprzeciw 
nowo wybudowanego kościoła. vV cha­
łupie tej leżała jakaś staruszka nazwi­
skiem Millerowa, która uległa silnemu 
poparzeniu. Ogień szerzył się z izadką 
gwałtownością i wkócce objął 14 zabu­
dowań. Na miejsce pożaru przybyła straż 
ogniowa miejska ze Lwowa, ochotnicze 
ze Lwowa, Kleparowa, Malechowa, Za- 
marstynowa i Kulparkowa oraz dwa po­
gotowie wojskowa 95 i 30 pp. Pomoc 
ich jednak ograniczyła się tylko do zlo­
kalizowana pożaru

Zupełnemu spalenia uległy zabudowa­
nia gospodarzy: Adama Barana, Piotra 
Baudyka, Milana, W ojciecha Borsuka, 
Falińskioj i Gabryela. Podczas pożaiu 
ulegli silnemu poparzeniu naczelnik och. 
straży z Rlejurow a Sima, poparzywszy 
sobie obie ręce i kominiarz ze Lwowa 
Komarzyóski, których zaopatrzyła staeya 
ratunkowa. Kiedy już straże pożarne po 
zlokalizowaniu pożaru —  wracały do 
miasta, wybuchł nagle pożar w chałupie 
podmajstrzego Sutnika i wkrótce zni­
szczył cały dacn. Szkoda wyrządzona 
dość znaczna, częściowo tylko ubezpie­
czona.

Zapowiedź strajku robotnikcw meta­
low ych. W śród robotników metalowych 
od kilku tygodni wre i kipi. Odbyli

dziś cały szereg zebrań poufnych, na któ­
rych naradzali się nad obacnem swein 
położeniem, które, wedle wywodów po­
szczególnych mówców, ma być baidzo o- 
płakauern, i zastanawiali się nad droga­
mi, któromi kroczyć należy, by sobie 
doię swoją bodaj po części poprawić. 
Wynikiem tych obrad było na razie w y­
stosowanie ze strony walnego zgromadze­
nia towarzyszy blacharzy, mosiężniiców, 
bronzowników itd. do przołożoństwa kor­
poracji meraoryału obszernego, w któ­
rym wskazując na to, że w zawodzie 
metalowym ani czas pracy, ani płaca, ani 
stosunek wyzwolonych czeladników do 
uczni nie jest uregulowany, stawiają sze­
reg żądań. Między innemi żądają:

1) Skrócenie czasu pracy, któryby 
miał trwać od godzin }. 7. rano do 12. 
w południe, i od godz. wpół do 2 do G. 
wieczorem, z przerwą ua śniadanie i pod­
wieczorek. 2) Uregulowanie stosunku u- 
czniów do czeladzi i przeprowadzenie co 
do tego miesięcznej kontroli po praco­
wniach z szczególnom uwzględnieniem 
pracowni żydowskich i prowadzonych 
przez nich budowli. 3) Zniesienie robót 
akordowych w pracowniach i ustanow"e- 
nia najniższej płacy na kpi. 15 tygodnio­
wo, przyczera godziny nadobowiązkowo 
wynosić będą półtora płacy, a za roboty 
na dachach dodany ina być 40 procent 
dodatek od zaiobka.

W  spi-awie tych żądań toczą się od 
kilku tygodni pertraktacje między robo­
tnikami a pizełożeństwem kcporacyi; 
gdyby one nie zostały ukończone ugodo­
wo z końcom bieżącego tygodnie, robo­
tnicy na przyszły tydzień rozpoczęliby 
strejk.

Okaz w yro b u  niekrajowego. W  pa­
wilonie. w którym sprzedają cesarskie 
piwo żywieckie razem ze szklankami, 
znajduje się jakiś brodaty „C zsch“ , któ­
ry jednak ani rusz po czesku mówić 
nie chce —  tylko „d a jcz ‘5 Możeby ko­
mitet raczył się zająć tym okazem i 
wystawić go za szkłem w pałacu sztuki.

Zw łoki topielca- Onegdaj napisał G,
Kolessa, nieprawy syn Czerkiesów —  
list do swych rodziców —  donosząc im, 
■żo topi się w Stawie Pełczyńskim. Prze­
straszony ojciec zaniósł ten list do poh- 
cyi, prosząc o pomoc w poszukiwaniu 
syna. W szelkie poszukiwania jednak po­
został} bez rezultatu. Aż oto dz.ś rano 
zauważono pływające po stawio zwłoki 
młodocianego samobójcy, w których ro­
dzice poznali swego syna.

Drobiazgi Z bruku. W  lasku naprze­
ciw realności pod 1. 12 przy ul. óair^ 
kow ej powiesił się wczoraj latarnik, Łu­
kasz Szwyc. Przyczyną targnięcia się 
na życic są zapewne opłakane stosunki 
ruateryaine, spowodowane częstem upija- 
niem się

Z balkonu drugiego piętra vr domu 
pod 1. 21 przy ul. Kazimierzo w sklej u­



„W IL K  N O W Y " Nr. 896 z dnia 24. czerwca ti)01. n

padł wczoraj po połuduiu na bruk po­
ci wórza zarobnik Jan iG kiptyn  f złamał 
sobie nogę

Za usiłowaLą kradzież dwu olcarzo 
wych dzwonków w kościele 0 0 .  Karme­
litów aresztowano wczoraj 18-lefcniogo 
Jozefa Zawadowskiego, rzekomo termi­
natora stolarsk'ego.

K raków
0 2 iekaneir wydziału teologicznego 

W szechnicy Jagiellońskiej wybrano ks. 
prof. dra Gromnickiego.

Z  w ys ta w y metalowej. Peputacya 
prezydyum i członków komitetu wysfca- 
wr metalowej uprosiła wiceprez. Loa o 
przejęcie godności przewodniczącego ko­
mitetu sędziów wystawy.

Odroczona r 02prawa. Prezydyum są­
du karnego urządziło odioczenie rozpra­
w y o defraudacye w Towarzystwie rę­
kodzielników i przemysłowców do ka- 
deucyi wrześniowej.

M ordercy K leszczów  przed sądem.
I*nia 30. bm rozpocznie -się przed przy­
sięgłymi rozprawa przeciw Sobulewukie- 
n»u i (Jregorskieniu o zbrodnię rozbójni­
czego mo.derstwa na rodzinie Kleszczów 
w Podgórzu.

Wojna rosyjsko japońska.
(Depesze „  Wieku Nowego).u

Bitw a pod Kaiczu.
Londyn {Dtp. wł.) "Wszystkie tu­

tti tejsze dzienniki potwierdzają one- 
g d ą jsze  doniesienie Timesa, iż pod 
Kaiczu od czterech dni toczy się za 
cięta i Krw aw a bitwa. Straty po oba 
stronach —  mówią o 4.000 zabitych 
i rannych —  są ciężkie. Japończycy 
odnieśli poaobno nowe zw yc ię stw o  a 
Rosyam e uciekli w  poptochu. Dowodem  
tego jest przybycie do Niuczwangu, 
jak donosi Daily Telegraph, mnóstwa 
żolmurzy bez broni i prawie bez o- 
dzieży.

Chwila spokoju.
Londyn- —  (De/?, wł.) —  Marszałek 

polny, Oyania, jak donoszą z Czifu, 
przybył już do Takuszanu. W szyscy  
generałowie odebrali nowe instrukeye. 
a z ruchem w ojsk mają s ir p o w s trz y ­
mać aż do dalszych rozkazów . (W ido­
cznie pora deszczowa już się rozpo­
częta. Przgp. Red )

Ucieczka
Tientsin. (Dep. wł.). Chińczycy, przy­

byli tutaj z iSiUCZwangu, donoszą, iż 
generał Kuropatkin spuścił Liaojang,
nie mogąc w ytrzym ać naporu Japończy­
ków . Szczegółów brak.

Brak wiadomości.
Wiedeń. (Dep. wł.). Wszystkie wia­

domości wczorajsze o zajęciu przez 
Japończyków Liaojangu i o wielkiej 
bitwie tamże dotychczas nie otrzy­

mały żadnego urzędowego potwier­
dzenia.

K rw a w a  bitwa pod Kaiczu. 
Petersburg. (Dep. wł.). Korespon­

dent woienny dziennika Ruś donosi 
telegraficznie o zajściach pod Kaiczu  
d. 20. b. ru., co następuje:

O godziuie 6 rano udało się Ja­
pończykom ooejśc rosyjskie lewe sk rzy  
dł(i- Rozpoczęła się natychmiast 
straszna kdnonada. Chińczycy, rozmie­
szczeni na wzgórzach, zawiadamiał. 
Japończyków jak najdokładniej za- 
pomocą sygnałów o rozmieszczenia * 
pozyeyach Rosyan, skutkiem czego 
pociski japońskie, wymierzane z nie­
zwykłą celnością, wprost dziesiątko­
w a ły  rosyjskie szeregi Komendant ro ­
syjski generał Czerepachin padł ro ze r­
w a n y przez granaty.

Wśród najstraszniejszej kanonady 
przejechał pociąg, nwotący rannych z 
pola bitwy

Staayum  przygoiuw aw cze. 
Londyn. {Dep wł.) W edług auten­

tycznych wiadomości, które tu nade­
szły, Japończycy nie rozpoczęli je ­
szcze na seryo o b lę ż e n ia  Portu A r ­
tura. Cała ich akcya znajduje się je ­
szcze obecnie w stadyum przygoto- 
wawczem.

S ytiia c y- ra  placu boju- 
Lonuyn. —  Biuro Reutera donosi 

z Liaojanu 21. czerwca:
Podług wiarygodnych doniesień, 

Japończycy obecnie m e posuwają się 
naprzód kcło Portu Artura. Rosya- 
nie mają nadzieję, że twierdza bę­
dzie mogła wytrzymać oblężenie, je ­
żeli jest dostatecznie zaopatrzona w 
żywność. Generał Kuropatkin zdaje 
się być wszędzie obecnym. M iał on 
brać udział w bitwie pod Wafantien  
wzdłuż frontu wojsk rosyjskich. Jest 
niożiiwem. ze obie arm ie japońskie, 
poparto przez armię, stojącą na pół­
nocy, każdej chwili się połączą. Sy- 
tuacya na północy zdaje się być 
szczególnie ważną.

Japońskie wojska na półwyspie 
Liaotungu oJ 16 b. m. cierpią z po­
wodu ulewnych deszczów, które u- 
Krudniają marsze.

W górach Ałtajskich. 
Petersburg. Rosyjska Agencye tel.

donos* z Bijska (w gub. tomskiej), że 
w okolicach gól Ałtajskich nie ma 
zupełnie ruchu politycznego.

Sejm węgierski.
(Dep. nWieka Now*gou). 

Bildapeszi W ę g ie rs k a  Izba posłów  
' po dłuższej fo rm a ln e j d y s k u s j i  p r z y ­

jęła dziś w trzeciem czytaniu ustawę 
o ruguldcyi płac urzędników kolejo­
wych.

Przystąpiouo do odłożonego wczo­
raj imiennego głosowania nad przy­
jęciem do wiadomość* odpowiedzi T i- 
szy w sprawie gałacitiej.

Budapeszt Węgierska Izba posłów 
przyjęła w imiennem głosowaniu od­
powiedź kr. Tiszy w sprawie gała- 
ckiej do wiadomości.

Następnie przystąpiono do drugie­
go punktu porządku dziennego, t j. 
dyi Kusyi nad budżetem za r. 1904.

Pierwszy zabrał głos contra poseł 
Kom jatty (ze stronnictwa Kossutha).

Depesze „Wieku K o ie g i“
z dnia 23 czerwca 1904.

Audyencye —  Wiedeń. Na ogól­
nych posłuchaniach przyjął dziś ce­
sarz ks. biskupa Ohomyszyna i czion- 
ka Izby panów, bar. Jerzego W as- 
silnę

hr. Tisza w Wieaniu- — Wiedeń. —  
Przybył tu hr. Tisza.

f  Karol Strem ayer. —  Polschach. —  
B y ły  pi.ezydent Naj wyż. Trybunału, 
Karol Streineyer, umarł tu wczoraj 
o godz. wpół do 6 -tej popołudniu.

Narady traktatowe. —  Wiedeń. —  
(Dep. wł.) Prezydent gabinetu wę­
gierskiego, hr, T i s z a ,  który przy­
był dz.s do Wiednia, udał się zaraz 
dc ministra spraw zagranicznych, hr. 
G o ł u e l i o w s k i e g o ,  z którym do 
tej pory odbywa konferencyę w 
sprawie traktatów handlowych. W  
kołach węgierskich panuje wielkie 
przygnębienie z powodu przebiega 
dotychczasowych rokowań z Niemca­
mi co do traktatu handlowego, w 
którym "Węgr«y najbardziej są nara­
żeni.

Trucicielka. —  Wiedeń. —  (Dep. 
wł.). —  W  Modlingu aresztowano
dziś pewne cliłopkę pod zarzutem, że  
po porządku otruła sześcioro swoich 
dzieę:. Najmłodsze z nich otruła wła­
śnie wczoraj. Uwięziona chłopka za­
piera s:ę wprawdzie wszelkiej winy, 
lekarze jednak stwierdzili, żc wszyst­
kim sześciorgu dzieciom istotnie za­
dano truciznę.

0 miliony K artuzów- —  P w y i. W  
kuloaraek Izby deputowanych była 
wczoraj rozpowszechniona pogłoska, 
że Rada gabinetowa uchwaliła po 
ukończeniu przez komisyę śledczą jej 
obrad, spensyonować Lagrave’a. Pra­
ce komisy: mają być ukończone vr 
nt-j bliższych dniach. Zeznania Ues- 
sona sprawiły powszechnie, nawet u 
nacyoualistów, bardzo przykre wra­
żenie, zachowanie jego poiównują z  
zachowaniem się Humbertów. Sądzą, 
że generalny p rze o . K a rtu z ó w , ks.



„^F IE K  M O W Y  ' Sr. 806 z cl ma 94. czorwca 1904

TJ o y , nic zjawi si<j przed komi­
s ją .

Śocyalista przewodniczącym  Rady
nener. —  Paryt. Rada generalna de­
partamentu Sekwany wybrała 60 
głosami przewodniczącym swym so­
cjalistę Londrama. Nacyonalista E s- 
conrielle otrzymał 42 głooów.

Z Tangeru —  Tanger. —  Pewna 
francuska firma pożyczyła marokkań- 
skiomu sułtanowi 700.000 dolarów na 
wyJtnpao Perdicarisa i Yarleya.

Waszyngton. A merykański konsul 
w Tangerzo prosił o nowe instrnkcye 
w sprawie Perdicarisa. Sekretarz sta­
nu, Hay, odpowiedzi ił, aby przestrze­
gał instrnkcy, poprzodnicL i bez po­
lecenia z W aszyngtonu nie wysyłał 
wojska. Konsul pou inien zażądać ży­
wego Perdicarisa, lub nieżywego Raj 
zulę.

Tanger. Jak słychać, uwolnienie 
Perdicarisa i Yarleya prawdopodo­
bnie znów dozna zwłoki, ponieważ 
Rajzula żąda jeszcze dla siebie i swo­
ich towarzyszy listu żelaznego oraz 
dokładnego oznaczenia miejscowości, 
do które j Perdicaris i Varley mają 
być odstaw icL i.

Walka o emigrantów. —  Nowy Jork. 
Trust okrętowy zniżył ceny jazdy  
I I I  klasą. (Jestto odpowiedź na zni­
żenie przez linię Kunarda ceny jazdy  
z Nowego Jorku do A nglii na 15 
dolarów,)

Konw ent narodowy —  Cfrim p. — 
Republikański konwent narodowy od­
był drugie posiedzenie. Odczytano 
program, Który wspomina o działal­
ności republikanów, oświadcza się za 
utrzymaniem złotej waluty, zs. silnym  
rozwojom marynarki handlowej i wo­
jennej, utrzymaniem doktryny M on- 
roego. W  programie podniesiono da­
lej działalność Rosevelta i jego oso­
biste zasługi około administracji i 
podniesienia powagi Ameryki na ze­
wnątrz. Pod rządami Rooserelta ; est 
Am eryka w pokojowych stosunkach 
do całego świata; nigdy me szano­
wano nas bardziej, jak obecnie. M o­
żemy bez zastrzeżeń poddać admmi 
stracyę Roosevelta pod ocenę narodu 
amerykańskiego.

Giełda pieniężna.
(Deju „Wieka Nowego).

Wieilęt. 23 czerwca. Marki 117-30. Renta 
majowa 99-16. Węg rentr koron 97.15 ńk- 
cy< metr. sakładu kre iy+ C44-60 Węg. zakł. 
kredyt. 749-—. żnglob»nkn 279.50 Union- 
bar ku 51s-—. Pu.nkverelnu 612.—. Liinder- 
bauku 427,— Kolei państw, 635.50. Lom­
bardy 79.26. Akcye kolei Ełbethal 424.—. 
Fabryki broni —.— rytoniowe 345-—. Ai- 
pmy 417-50. Rlma Mu rany i 490-50. Prask, 
Tow. żelnz. 2118.—. Losy tureckie 129-25. 
liublo W8J8,

Usposobienie, tiina.

Berlin, 23 czerwca. Akcyo kredyt. 202-40. 
Tow. dyskontowe 187 10.

Usposobienie: silne.

Ta rg  nDozowy
(Depesza ,  Wieku Nowego*). 

Budapeszt, 23 czerwca. Pszenica na m..j 
0.00—0,00. Pszenica na październik 8.98 do 
8.99. Zyto na październik 6-75—6-76. Owies 
na maj 0-00—0 00. Owies na październik 
C-07—608. Kukać, lia maj 000—0-00. 
Kukiu. na lipiec 5-23—5-24. Kukur. na 
sierpień 5-36—5-37. Rzepak na sierpień 
10-4o—10-ó5.

Oferty na pszenicę: mior iet 
Olięć kupna: siaba.
Usposobienie: spokojue.
Pogoaa: pochmurno.

Komunikaty.
L w ó w .

f  pertuar teatru miejskiego.
We czwartek „Papla11 (L’iadzscret) ko- 

medya w £ aktacli Edmunda Sśc
W  piątek po raz 4-ty „30C dni" 

(L ’enf»nt du Miracle) krotouhwila -w 3 
aktach przez Pawia Oavault i Roberta 
Charcey.

W sobotę przedstawienie popnlarne po 
cenach zniżony ch „Mieszczanie sztuka w 
4 aktach Maksj ma Gorkiego.

Repertuar teatru ludowego (sala dawnego 
Coli sseum, pasaż Hermanów),

We czwartek 2G b. m. „Czwarty wie­
czór śmiechu" z całkiem nowym i urozmai­
conym programem.

W sobotę popoł. „Warszawianka", pleśń 
z r 183j Stanisława Wyspiańskiego i „Ża­
ki" operet ra w dwock aktach Anczyca, 
muzyka Hoffmana.

Wieczorem po raz l-szy „Pan radca bal 
wydaje" komedya w 8 aktach Boleaławieza.

W niedziele o godz. 3-30 popołudniu 
„Kopciuszek", baśń fantastyczna ze śpie­
wami i tańcami w 7 obrazach A. Wa­
lewskiego

T e a tr ludowy wystawia w sobotę 25 bm. 
vie< zorem po raz pierwszy wesołą kome- 
dyij Bolesławicza p. t. „Pan radca bal w y ­
daja".

Rzecz, osnuta na tle IwowskicŁ stosun­
ków, dzieje się w sferze urzędniczej. Autor 
prezes Teatru ludowego, którego sztuki cie­
szą się zawsze na tej ocenie wielkiem po­
wodzeniem, daje wszelką rękojmię, że i tym 
razeiu sztuka ta, pełna humoru, zyska po­
klask i wypełni salę teatru luduwegu no 
brzegi. W przedstawieniu bierze udział ętet, - 
wie cały persona!, a rolę tytułową odegra 
p. Rojew sk:

Z Sokal" Wydział Sokola zaprasza wszy­
stkich druhów i P. T rodziców na uroczy­
ste zakończenie i- >kn szkolnego, które odbę­
dzie się w dniu 25, zaś w  razie niepogody 
28 czerwca b. r. na boisku przy ui. Cetne- 
rowskiej. Początek ówiczen o godzinie 6. 
popołudniu.

Wiedzie płci męzkiej zebrań się ma w 
gmachu tiok ha o w pól do b, poczem w y­
ruszy pochód p zy muzyce na miejsce 
przeznaczenia. Młodzież płci żeńskiej zbie­
rze się wprost na boisku.

Nadzwyczajne walne Zgromadzenie Srowarz 
wzajemnej pomocy kupców i młodzieży 
handlowej we Lwowie odbędzie się w so­
botę dDia 25 czerwca 1304 o godz. 9-tej 
wieczorem w Jokalnościacl stowarzyszenia 
przy ul. Czarneckiego 1. I  JI piątro. Na po­
rządku dziennym : Zmiana regulaminu zapo­
mogo wego-

Konkurs. Rok tura t szkoły politechnicznej 
ogłasza konkurs cclerr obsadzenia posady 
asystuntu przy katedrze chemii ogólnej 
w c. łt. szkole politechnicznej we Lwowie 
Posada, z którą połączone jest wynagro­
dzenie roczne w kwocie 1.400 kor. w. a., 
będzie nadaną przez grono profesorów na 
czas od 1 październiki J904 do konca wrze- 
śu.a 1906 Pierwszeństwo w uzyskaniu tej 
po,'sady będą mieć ci kandydaci, Którzy się 
wykażą świadectwem II egzaminu rządo­
wego. Podania o tę posadę, wystosowane 
do grona profesorów c. k. s_Koly politechni­
cznej i zaopatrzone w potrzebne dokumenty 
w dowody dokładnej znajomości języka 
polskiego, tudzież świadectwo moralności i 
zachowani: się, wystawione przez państwo­
we władze policyjne (dyrokeyę poiicyi, 
względnie starostwo) należy wnieść do Le­
ktoratu tutejszej szkoły najdalej ao 1 lipca

9(J4.
Komisya lekcyjna Tow. Bratniej Pomocy 

słuch. V> sze -lru lwowskiej poleca uzdol­
nionych i fachowych nauczycieli prywatnych 
dla publicznych i prywatnych uczniów szkól 
gimnazyalnyck i realnych, z językiem wy­
kładowym polskim, ruskim i niemieckim. 
Nauczyciele przez nas poleceni przygotowu­
ją  do wszelkich egzaminów w szkołach 
średnich. Łaskawe zgłoszenia ustne i pise­
mne ze Lwowa i z prowineyi przyjmuje się 
codziennie od 12—1 w nołudnie w komisyi 
lekcyjnej, Uniwersytet oah» VIII, I  P

Popis publiczny chłopców i dziewcząt w 
tutejszym zuk,udzie dla ciemnych przy ul. 
św. Zoili 13 odbędzie się dnia 28 czerwce
0 godz. 10 rano.

Doroczny publiczny egzamin w zak adzie 
froebiowskim Laury Blochównej Odbędzie 
się w sobotę dnia 2o b. m. o godz. 10 rano 
P '- z y  ui. Kościuszki 3.

Corso parasolkowe stanowić będzie punkt 
kulminacyjny na festynie Kolonii rymanow­
skiej Najpiękniejsza oarasoika otrzyma na­
grodę. W loteryi fantowej zaprowadzi1 ko­
mitet taki proceder, iż każdy los wygrywa. 
Niech nikt się temu nie dziwi, wszak to 
jest prawdziwem. A będzie także mleczar­
nia festynowa, którr ka/.demu znużonemu i 
spragnionemu da odpowiedni odpoczynek i 
przekąsko. Guście długo nie będą czepić na 
podanie zaźąunej rzeczy, gdyż zgrabno Lwo- 
wiaaki, umyślnie uproszone, z iście niewie­
ścim sprytem w lot wszystkim dostarczę 
tego, co sobie dusza może tylko zapragnąć. 
Komitet festynowy kolonii rymanowskiej 
tą drugą zwraca się z prośbą do Wnvch 
Pań i Panów, którzy otrzymali listy skład­
kowe, aby takowe najdalej do 26 b. m. o- 
desłane zostały. Za wszelkie datki pieniężn
1 za wszelkie fanty już z góry pizesyla ko­
mitet staropolskie „Bóg zapłać".

Xraków,
Repertuar featra miejskiegi

(.Operetka Jwi wska,.
W  piątek 24 b m. „Mikado", japońska 

operetka w 2 aktach A. Suliwana.
W sobotę 25 b. m. „Druciarz" (Der Ra- 

stelbiuder) — operetka w 3 łktaoh Wikto- 
la Leona, przekiad A. Kitschmanna, muzy­
ka F. Lehai a — (z repurtoarn wiedeńskie­
go Oarlteatral.

W  niedzielę 26 b. m. o godz. 3 popoł. 
„Kościuszku pod Racławicami1 obraz ł “Po­
ry czny w 7 odsłonach z muzyką napisał A. 
W. Lasota.

Wieczór o g. wpół do 8-mej „Gejsza", 
operetka w 3 aktach z prologiem didney
Jonesa.

"W Glinianach M aya Wójcikiewicz, ło ­
na majstra kominiarskiego na udar sercowy.
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„W IE K  N O W Y “ Nr. 890 z dnia 24. czerwca 1904, 13

Angielskie torpedy.
(a) W  perwszem  lepszem rosyj- 

skiem unoście prowincyonalnem mo­
żna teraz słyszeć najśmielsze kombi- 
nacye x w iadom ości, od których wło- 
oy pcwstają na g ło w i6  w skutek 
wojny Charakterystyczna jest roz­
mowa, którą podsłuchał sprawozda­
wca petersbuiskicli Nowosti w Sara­
towie.

—  Słyszelwcie ?... —  Szwecya się 
zb roi!

—  Tak, tak. pachnie wojna świa­
towa !

—  .Naturalnie i tutaj Anglia uma­
czała paice. ona wszędzie ryje... 
Czego się tu wahać? Tym  ■wyspia­
rzom trzeba raz dać bobu.

—  Hm, hm .. sprawa poważna.. 
nie do naszego Saratowa chyba A n ­
glia nie dojdzie ?

—  Co ? Kto wam to powiedział ? 
Nie wiecie, że wypowiedzieliśmy -A n- 
glii wojnę i żo Anglicy za miesiąc 
b^dą w Saratowie ?

—  Tak ? A le jakim u dyabła spo­
sobem do nas dojdą?

— Bardzo prostym : AngLa weźmie 
ze dwadzieścia, trzydzieści torpedow­
ców z zatoki perskiej, rozbierze je 
i puści na morze Kaspijskie. Zesta­
wić torpedowce, to  niewielka sztuka, 
a zanim się opatrzymy, będziemy 
mieli na prawo i na lewo bombarda-
cy ę.

G dy Anglicy raz się znajdą na 
morzu Kaspijskiem, będą zaraz w A -

163 JULES de GASTIGNE

NAGA KOBIETA
HO At AA. 3

W olny przekiaa JMJlartnuiawicza-CftziilsKlago

Zofani nm wiedział, co począć, wx- 
Aząc tanie wyraźne pomieszanie zmy­
słów. Nie wiedział, co zaszło i zapy­
tywał siebie, co mopdo przyprowa­
dzić jego pana do takiego stanu,

Banicie r uchwycił go za rękę i ści­
snąwszy jak kleszczami, rzekł:

—  M y znajdziemy... znajdziemj j 
zabijem y1

Zofani pot wierdzająco kiwnął głową.
—  Oddam ci wszystko, co mam... 

Wszystko twoje... NjO iuż nie potrze­
buję... ponieważ ja także pragną już 
umrzeć... Cóika moia umarła... zabili 
ją!... Ja nie chcę żyć bez Seweryny! 
Chcę potąeeyć się z nią... ‘ ma mi 
przebaczy... Ona zrozumie, żem jej nie 
poznał... Inaczej, czyż mógłbym był 
ją zabić?... Chciałem zabić inną... 
Locz to w ro tc e  nastąpi !... Przywle­
kę jej trupa do nóg Seweryny... be-

strachaniu, a ztamtąd do naszego 
Saratowa tylko jodan skok. K to ich 
powstrzyma ? Będziemy strzelali z ka­
rabinów, oni zaczną walić torpedami, 
a z tymi me ma żartów.

—  Czyżby to w istocie było mo- 
żliwem ?

—  Co ?... Nie wierzycie ? !... Tak, 
stoi przecież w gazecie!

—  Gazetę czytam tak samo, aie 
nie znalazłem tam nic z tego, co mi 
tu opowiadacie...

—  W  rosyjskiej gazecie naturalnie 
nie, ale w zagranicznych. Opowiadał 
mi o tein nauczyciel.

Bajka o torpedach angielskich na 
W ołdze rozpowszechniła się i naiwny 
naród oczekuje ukazania się torpe­
dowców angielskich pod Saratowem 
i Kazaniem. ,

ADAM li A CŁA W
Chwila była przedwieczorna....

Na duszę śniącą, kładzie ręce drżące — 
cicha i łzawa tęsknota; 

we mgtaoŁ arebrzc sstj-cli, wstają sny kwi- 
w pożarze ślońca i złota.. [tnące —

Na duszę senną, lilie rozpłakane —
i r ó ż e ,  w i e c z o r n ą  pieśnią, 

melodya legend, kładą rozetkane,
co łzami — perl}’ się prześmą...

W  błękitnej dali, dzu on w pozgonne jęczy ;
cirfSŁt imyni śmierci ugorem, 

melodya wspomnień nad mogiłą dźwięczy,

a ponad sennem, śpiąeem jeziorem — 
rozkwita we mgle malowidłem tęczy., 

i sny swe złoci. , wieczorem .
Kro wica, w  czerwcu l'K)i.

weryna ożyje i m y będziemy żyć 
razom...

Zofani słuchał go z niepokojom
—  Nie porzucisz mnie, Zofani? —  

ciągnął dalej bankier. —  Pójdziesz 
ze m ną?... Mam jeszcze pieniądze... 
dużo pieniędzy... Tu nie wiedzą o tem. 
Ja ich już nie potrzebuję... Seweryna 
także... Ona teraz bogata, tak samo, 
jak gwiazdy złote, na których żyć 
będziemy z mo... gwiazdy, zrobiona 
z czystego złota... T y  tego me widzia­
łeś. a ja wiem. . To tajemnica, którą 
m . powiedziano... Będę eksploatował 
ie razem z« Seweryną, gdy powróci 
je i życie... K to mówi że ona umarła 
i że ja  ją zabiłem?... Czyż m ógłby  
ojuiec zabić własną córkę !?... Przecież 
to nie prawda... Ty tomu nie uwie­
rzysz.

Zofani stał, otworzyszy usta, nie 
wiedział, co myśleć, a głownie, co 
odpowiadać.

—  Chcesz posiadać pięć milionów, 
Z ofan i?... Co dla mnie pięć milionów? 
Na <'o mnie one?

Bankier potrząsał papierkiem.
Zofani wyciągał rękę.

NADESŁANE.
JPnfcryka t» nie pochodzi od Bodakoyi któca odpo* 

•ygjedzialtiości ga nią nio bieraa. ______

Dr, Kazimierz M le w s k i
b. lekarz na klinikach prot Eotrrniara 

w Paryż! i Lassan v Berllnla. 
ordynuje, jak dawniej, w ckoruoauh skór 

nycli i wenerycznych 
od U- po 12. i od 3. de 5. 733

ulica Chorążczyzna I. 16. 
Ciioroby weneryczna

i zastarzałe obojga płci choroby skórne i K o ­
biece, osłabienia na tle neurastuenii leczy 
1701 radykalnie

Dr.
Pasaż Hausinana liczba 8.

(Jidiinuje od 8  —  10 i od 2 —  0

A D f O K  A T  "
Dr. Emanuel Kroch
przeniósł Kancelarye do Fasażu Kausuana 

, nr. t>, I p. 1814

d7 7  IGNACY KLARTEwD
ord. iv chorobach nosa, gardła i płuc
2000 od 3 — 5. Pasat Hausmana ł. 8.

R estam acya

S .  R E I C H A
fty.ićk I. 5.

poleca łaskawej P. f .  Publiczności w zu­
pełnie odnowionym lokalu piwo piłzneóskie 
i okocimskie na szklanki, oraz w pokoju do 
śniadań bufet zaopatrzony w różne zimne 
i gorące przekąski, jakoteż winiarnię w  pi­
wnicy z wejściem wproś* z rynka lub 
z reisUuinrcyi. w której podczas upałów naj­
wygodniej odetchnąć można. Po teatrze 
goiąca kuchnia, a lokat otwarty do 1 w nocy. 

27ó0 Z szacunkiem S REICH.

—  Nio teraz —  mówił sir Fabins, 
znów chowając papierek do kieszeni. 
— A ż  wtedy, gdy ona umrze. W te ­
dy, gdy sprowadzisz nas ze sobą, a- 
bym ją mógł udusić, jak udusiłem 
Sewerynę...

—  On udusił Sewerynę? — z po­
dziwem pytał siebio AYłoch. —  Czyż­
by rzeczywiście on zabił córkę?

Zofani z niepokojem patrzył na 
swego pana. Miał go za wuryata i 
przypisywał to rozpaczy po córce, nie 
wiedząc, co zaszło, podczas gdy on 
przebywał w więzieniu.

Jedną tylko rzecz rozumiał całkiem 
jasno, nawet pomimo bredni dyrek­
tora „Ogolnegc Banku międzynaro­
dowych oszczędności41, a to sumę 5 
milionów, umieszczonych w jednym  
z banków w  Nowym Jorku, której 
kwit migotał mu przed oczyma, a któ­
rą iuógł otrzymać. Dlatego wystar­
czało tylko uczynię zadość życzeniu 
bankiera i odnalesó Ea -̂ę.

Natychmiast wziął się gorąco do 
odszukania kochania księoia M ala­
ro wa. (O. d. n.).
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Drotono ogłoszenia po s Hal. oci wymau.
~ p—~  N aleiy ło ió  a prowmcyl p rzy sy ł* t m oina w m arkaoh pooztowyoh.

P o  C O ?
zastawiać losy w zakła­
dach zastawniczych, kie­
dy najwygodniej i najta­
niej można otrzymać za 
wszelkiego rodzaju losów 
zupełny kurs dzienny w  
kantorze wymiany firmy 

ROH ATYN  i UL AM 
we Lwowie, ul. Sykbtu- 
tka 1. 8, mając przytem 
prawo odkupienia tych 
samych losów na wygo­
dne spłaty ratalne z  nie- 

przerwanem nrawe-n gry 
Losy już zastawione

w y k u p u je m y  i d o p ła c a m y  d o  
pełnego kursu d z ie n n e g o , p r z y -  
esŁom w ła ś c ic ie lo w i  ró w n ie ż  
przy fclu gu je  p ra w o  n a b y c ia  
fych samych Iobów  n a  w y g o d n o  
t  p ła ty . — W s z e lk ie  k u p o n y  
w y p ła ca m y  b e z  p o tra ce n ia . — 
Z ło c e n ia  z  p r o w in c y i  za ła tw ia ­

m y  od w ro tn a  p o cz tą
Dom bankowy

ROHATYN i ULAM g
Lwów, Sykstnaka 8. I*'1

ft)M UU JMVt'l 

k o r c z y ń s k i c h
z z  Lwów, Halicka 16 z._
i olaea kompletnie gotowe wy- 
i-rawy ślubne, pecząwezy od

200 z5r. 2272

Dmitnl ma domku w pabłiżti ul. 
> wf)ŁliAl!,|l Leona Sapiehy z 6 
iblkaeyj układającego się, do wy- 

•Lierżawiesiia na lat G, ewentu- 
.Inio do kupna. Zgłoszenia listo­
wne do Administracji pod li­
terą W 2733

liOkoióOiiiię fabryki iilayton <fc 
8zutkwoith sprzedam tanio. Szy­
dłowski Lwów Piekarska 83.

2681

k*óra wczoraj w tramwaju nr. 
3 podjij.a torebkę z kwotą 81 
H i drobiazgami, wzywam do 
zwrotu tejże, a gdy to nie 
nastąpi do 21 godzin, znając 
jej nazwisko, ogloszi je  publi 
ćzuie. Rropiwuicka, Kochanow­
skiego 10. 2745

1 / inltarzy kaw7aicrów (dziesięciu;
poszimuje Biuro Karola Za­

krzewskiego w Tarnopolu. 2700
poszukuje kilka zdol- 

L  1 c l 11 l i t  Dy Ch prasowaczek, 
Ibekarska b. ' 2714

k g in ą l  pies
nowofundiandzkiej rasy, czarny, 
na piersi i  na końcu ogona 
blalo znaczony. Znalazca raczy 
psa odesłać na u!. Gródecką 
i  &C b, ao dra Zakreja- 2767

m f t M O  F O T f l S K Y i P -  a  K  Pasażu IWkolascha »
U l i l l y i U U  f  V I  v ł J I V V i  j ) 0 z w ie d z e n ia 50 aach-w ycającycJo. w id ok ów

Zdjęcia z wejny rosyjsko japońskiej ^  .K

na Juknie i bluzki
po 32 et. i 40 ct za m tr

Piękne i modne zefiry
po 25 ct- za mtr. —  poleca

M. BUKOWCZYK
Lwów ul. Hetmaóska 6,

niikie aic stale
drow e i smaczne na­

turalne o cty ow oco­
we, do sałat, konserw  i kom­
potów, destyluje przez owoce 
i poleca: ocet kuchenny litr 
8 centów, sp irytu so w y 16, 
w in n y 24, w inny 36, estra- 
gonow y 40 centów za litr 

firma J a n  M uszyński 
L w ó w  Grodzickich 3.

S I U 1*0 Buebstabaposzukuje kolportera.
2769

Lokomobila 8-konna wraz z mło- 
camią, wyrób angielski do 

sprzedania. Antoni Spiałek, Bize- 
żany. 2622

O sobę zdrową, wykształconą, 
nawet wdowę, przyjmę jako 

bonę na wieś, ul. Ziemiałkow- 
skiego 4, 1 piętro do 11 rano.

2757.

Nuczy n ia kuchenne
8kład fabryczny naczyń kamień- 
ncch teraz Korninklów 1, boczna 
Krakowska, naprzeciw katedry 
ruskiej w Barodnym Domu, po­
leca naczynia kamienne en, a lic 

wane i piorcelany, 2758
Ocasion Nowości.

Wynajmę pokój i kuchnię inte­
ligentnej osobie za 5 zl. mie­

sięcznie. W iadomo:.ć w Admiui 
stracyi W loku. 2760.

Djm ogrod, wolne lita 3.500 
zl. Dług 1.3)0, Łyczaków. 

Wiadomość sk'od iortepianó w. 
Żuliuskiego 6, Kalinowski. 2754.

R e a ln o ś ć
wo Lwowie, w pięknem miejscu 
położona, w pobliżu pastwisk, 
nadająca się dla hodowców oydla 
z obszeruenu stajniami na kilka­
naście sztuk bydła, tanio do 
sprzedania. Zgłoszenia listowno 
do skrytki pocztowej 18, Lwów.

2603

IJrządzenie sklepowe do nabycia. 
U  Wiadomość w Wieku. 2728

potrzebny jest maszynista do 
'  młócarni parowej. Zgłoszenia 
proszę wnieść E. K. post. rest. 
Brzeża,nv. 2713

P rala ta dobrze się rętująca zaraz 
do sprzedania. Wiadomość w 

Adrnin. Wieku Nowego. 2749.

V/ śródmieściu
poszukuję odpowiedniego sklepu 
(lokalu), do składu delikatesów 
i śniadankowego interesu Listy 
proszę do ekspedycji tejże ga­

zety pod literą JL. U. 52.
2753

D o s z u k u ję  panienek do fabryki 
i pasków studenckich, Gróde­
cka 14 B. 27 66

‘ 'roje sokole kupi szatny So- 
'  koia. 2763.

Zgubiony w e  środę wieczorem 
zegarek damski złoty, odebrać 

w drukarni Tow. im. Szewezenl i, 
Czarneckiego 26. 2762

C otrzebuję zaraz do mej piekarni 
I dwóch chłopców na praktykę. 
Zgłoszenia A.. WierzbaaowsKi / 
Starym Sączu. 2761

Jrst do sprzedania dom parte­
rowy z ogrodem Wiadomość 

Krupiarskn 25 a 276Ł

l lo K o ik  kawalerski, ewentualnie 
1  umeblowany, z osobnem wej­
ściem Trybunalska 6. 2732

"Ooszukuje się dom Z  ogro- 
tleni blizke tramwaju, po­

średnictwo wykluczone. Ołerty 
przyjmuje Zarząd, ul. Zamar- 
stynowska 1*2, parter, Lwów.

; 2697

[ii I i. Towarzystwo ruskich 
R  i luli n. żenszezyu poszukuje 
dyplomowanej nauczycielki kroju 
i użycia sukień i  bielizny do 
szkoły, którą z dniem 1. września 
190i r. otw iera we Lwowie. Kom- 
petujące- o to miejsce winne 
wnieść do Towarzystwa pisemną 
prośbę z odpowieduein świade­
ctwami do 15. lipce 1804 r. W y­
jaśnień udziel'. B. ilumieeka, 
(Lwów, ul. Ruska I. 3). Przewo­
dnicząca: Marya Leskowacko, Sc 
kretarka. Marv Jasinicka. 27J6

Pierścionki zaręczynowe, obrą­
czki ślubne, oraz wszelkie w y­

roby ze złota i srebra poleca F. 
Kwaśniewski, Lwów. plac Halicki 3, 
przyjmuje wszelkie obstalnr.ki i 
reperacye. l8o2

Przyjmę Lilku jiiinoty
na dobry wikt domowy od ł. 
lipca, ul. Szeptyckich 15 B. 1 p.

drzwi* na lewo. 27-50

& a iK a  k ro jU .
Wyucza z caią doklminoś-rą 

najnowszą, ułatwioną, me­
todą kroju francuskiego w dwu­
miesięcznych kursach, które roz­
poczynają się zawsze z dniem 
1 i 16. każdego miesiąca po 3 sdr. 
60 ct. miesięcznie, ta sama kraw- 
ozyni, która udziela tej nauki 
w stowarzyszeniu pracy kobiet 
wo Lwowie przy ul. Wałowej. Ba 
życzenie -  wyucza w krótszy tu 
czasie w podwójnych !ekeya-‘ t>. 
Formy sukien rożnego rodzaju 
zaw„ze do nabycia — n "zyjmujo 
również suknie do skrojenia. 
„Stefania-1 ul. Łyczakowska ). 8 
I  p., schody Y ll. -J5p

W i l g o i n e m .e s z k a n i e
osusza i grzyb wyniszcza tylko 
„g'azuryna‘\ " Rrzt-sy ika prób nu 
przeciw wilgoci ,5 kor. przeciw 
grzybowi 6 kor. \Yvkazy od 10 
lat wykonany eh roWt na żądanie. 
Biuro: Lwów, ŁjrezajróiMska 22.

21236 „
IfafisH  d. Teatralna 

Ili dituióiil róg Irybiii I- 
ekiej. - 2648

K ucharka zdolna rcłcrisza ; najaz>p 
umieszczenie. Hofmokfowc ulica 

Dąbrowskiego 4 _ 2674

Panny do szycia potrzebne, 
Jagiellońska 2 .1 piętro.

2730

Fortepian S :
bny, prawie nowy, tanio sprze­
dam, Łyczaków !. 2737

1. łipca
najbliższe ciągnienie. 

Rocznie dziew  ięć ciągnień 
ma grupa losów.

1 los aL8tr. Czerw. K rzyża  
1 los węgie-sk’ Bazylika 
1 los serbeki tyteniow y 
1 los węg. Josziv
4 losy polecamy zi 132 
koron (!J3 rat po 4 kor.) 
Składujący pirrwoz' ratę 
oraz 2 kor. 50 nai n i 
stemple 1 podatek gra 
zaraz na po w. losy. Ko­
szta douatkowe t -ykru- 
czone. <Jo*«Ya losowań 

bezpłatnie.
Dom bankowy i kantor 

wymiany
SCHj TZ ł CHAJES

I .

w e  1 .wow i i , pl. Maryacki 
1. 7, róg ttl. Kopernik11.
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flCofuinb:a“
przedsiębiorstwo anonsowa- j 
ma i reklamv wyrobów kra- 1 
jowych, urządza w ię k szy ch  i 
miastach Galicyi i Bukowiny j 
ozdobne kioski, chroniące 
drzewka od uszkodzeń, a ] 
przeznaczone do umieszczenia j 
artystycznie wykonanych ogła-j 

t  en firm krajowych.
H W y Geny ogioszeń nadei j 
przystępne, roczna cena je -1 
drugo ogłoszenia wynosi 2- 

koron 2C31 |
Adres przcdsiębioi stiua-

„COl UMBIA*,
Kranów. ot- Wolska I. 6.

Panowie (ikliśc)!
Z  powodu wielkiego Likupr.a 

sprzedaję po niebywałych cenach 
© f y  płaszcze po 8 złr. 60 ct. 
węże (szlauchy) po 2 złr. 80 ct. 
Płaszcze „Continental “ pc 6 zlr. 
węże po 3 zlr. Płaszcze zaś świa­
towej marki „Ju iilop11 pc 7 złr., 
węże po 3 zlr. r'0 ct. Lampy ace­
tylenowe od 2 zł.\ Ca i bid na wa­
gę, jukoteż wszelkie przybory dla 
p. kolarzy po ruskie! cenach po­
leca F. lOSfcNlflANN Lwów, Ka­
rola Ludwika 27. 2171

N r 1 133.700 Maszyna do szycia
O p u ś c i ł a  ni z  id  u i i d  1  n  u l h n n y
mego hai.dh.. Cyfra ta chyba naj­
wymowniej świadczy, że kupiona 
u mnie maszyna musi być silną, 
dobrą, bezwarunkowo tanią i po 
wszechnic znaną. Proszę "żądać 
cenn.Ków 1 Waiunki spłaty przy­
stępne. Bezpłatne kutsy szycia 
i haftu JAN LAlinUK. mechanik, 

Lwów, Halicka 6. 2038

Franciszek 
ŚWIEŻY

LW Ó W  (przedtem Kuźnicki)
BIURO i SKŁAD: PRZY ULICY 
© f? A  H LO H F IlO Z B A  58 £  
Przedsiębiorstwo robót asfalto­
wych i kr, oie dachów ogniotrwałą 
papą dachową i cementem drze­

wnym, 
iii PtÓWNY SKŁAD i'APY 
dachowej, płyt izola yj - 
uycli z trocinami i kor­
kiem, teru pogazowego, 
karbol mcmii, masy hulz, 
cemento woj i asfaltowej 
i t. p. materyaiów.

Wykonuje kompietn® s 
pokrvcia dachów ognio- | 
trwałą papą i cementem tł 
drzewnym pod gwaran- r 
cyą. 2816 [j

OSUSZA gorący m asfai- !| 
te ui najbardziej za w 1 Igo- jj 
coue mieszkania i ni*a-zy jj 
zaru zem grzybek drzewny. N 
Wylewa gorącym asfal- E 
tein ulice, trutuary, bramy [j 
wjazdowe, stajnie, wozo- fi 
wnie itp. lokale W yko- i! 
uuje bruki impregnowani jj 
kostkami dicwniauetni, 11 
zalewane masą asfaltową, jj 
'T7!F3SZ5=gi i s a s s h .  ?."

w

Nie należy jechac wprzód do Am eryki,
zamtn się nie otrzymało od nas prospektu i rozkładu 

jazdy naszych znakomitych paiowców.
Wszyscy ci, kU»rzy matą zamiar wyemigrować do Ameryki i 
są już w po..! ulaniu paszportu powinni dokładnie przeczytać 
następując* ogłoszenie, Znuim się w podróż wybiorą. Z Ame­

r y k i  zawiadamia 1 tżdy swoirlt m spólziomków.

je d ź c ie  fC a m b u fg l
Parowu. naszego Towercystwa osiągnęły pod względem szyb­
kości, }iov. nosci, jakoteż doskonałego zaopatrzenia rozgłośną 
£ »wę j>aKażf'r >wie, 1 rórzy jadą do Hamburga mają tę ko­
rzyść, ż« na gram. y  prnskf“j w Mysłowicach, bierzemy ich 
Pod i-szą  opiekę i że odtąd bez przesiadania w wagonie 3-ciej 
klasy poe ągu pospiesznego odstaw iamy ich wprost do Hamburga. 
Podroż . € alicyi do dzm burga je trw a dłużej, jak 24 godzin.

_.l*«eu ją  podjęło według naszych wskazówek.
K d K o s z t a  jKjdróży od granicy pruskiej

do Hamburga wynoszą 9 zlr. 80 ct. _
Flota naszego To w a rzystw a  liczy 130 ogromnych oaretów 

Również ceua przeprawy do Kanady jest bardzo umiarkowana. 
Obszerniejsze opisy, dotyczące Ramady , kosztów podróży 

przesyłamy chelnie i bezpłamie lGfc Ł
 PALCK i t  CO, HAMBURG. Amerikahaus.

Tylk o  10 zł.
Szafarka, stół, krzesło, ławka, 
..olnica, riraczkarka, sprzedaje 
KAROL MYDLARSKI o ito 

rego 30. 27i4

Bronzy i srebro
wyrabia oraz odnawia, złoci, sre­
brzy i  nikluje SI. Uścienski, Lwów, 

Rynek 41. 2747

Tylko krótki czas!
Tutaj nię widziane!
Rzadki okaz, panna lat 28 
2 metry 23 ctm. wysoka, 

waży 165 kg.
Ogląaaó można p rzy ul, Karola 
lu dw .ka I. 31 od godz. 9 rano 
do 11 wieczorem. W stęp 10 ct. 
PP. Studenci i wojskowi uo feld- 

webla płacą połowę.

KLupujcie tyllŁO

P # "  Krochmal brylantow y „Bażanta44
W szędzie da nabycia
726 hs pdpl Soleckiego, ul. Batorego 2. rozdaje próbki darmo.

ZAŁOŻONE w 1882 ROKU

T o w a r z y s t w o  T k a c z y
pod wezwaniem iw. SYLWESTRA '

—  W  BLOrcaynie — 4#
poczta loco, obok Krosna

zaszczycone medalami zasługi na wystawach w Rzeszowie.
w Przemyślu, w Krakowie i na powszechnej wystawie we 

Lwowie w roku 1834.
Pelfcca Szanownej Publiczności ze swego gfowcego składu 
w yro b y czysto lniane, jak : P łó t n a różucgj gatunku od najeień-

po- 
kelorowe 

libervj.ue;
d jm y  z w y k łe  i adamaszkowe; ręczniki zwykle i adamaszkowe, 
ob-usy z serwstam w różnych deseniach i gatunkach, tak biaie, 
aaanmszkowe. jak również kolorowe; cnustkl męskłe i damsKie 
białe, ścierki szare w de;eń, biało z brzegami kolorowymi; 
tartoszki kolorowe lub z kręconych nici ze rzlakiem; kapy na 
łóżka. K 8 Tq a rv czysto wełniane; szewioty (zeugi) na ubrania 
męskie, letnie i zimowe, różnego koloru i gatunku i t. p. wy­

roby z zakres tkactwa wchodzące.
U w ćiga : Towarzystwo me posiada w żadnem mieście składuj 

_ —1 onf żadnych agei.tów nie w ysyła, ii tylko w K o r’ 
czynie (przy szkole zawodowej tkackie.’ we własnej kamienicy, 

A D R E S :

To w a rzystw o  Tkaczy pod wezw. św. Sylw estra 
w  K orczynie Koło Krosna

IT W "  Cenniki i p ń o k i na iądanie wtjsgła się franco.
2ż80 z poważaniem 0 Y R E K C Y A
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Wanno
Ceny fabryczne

i
białe i LyUiau:. 
czue -  — — — 
portiant wagon-- 

f W  mi ‘i Ca beczki. 
nauila'ny * sztu-

[jnf,.,4,1/i kair ionkowe i 
UimIu/jIU cementowe. — 

ii...... kamionkowe, żela-
<>Ul J zre i betonowe. — 
l 'n jI.t szamotowe i okia- 
U t|ł| dzino v e . ------------

Kanalwjs E S  e 
IteMiki ;„™“- -
[ B „ . ł a z i e n k i ,  klo­

zety.------------

.fabryk a  w y ro b o w  ce m e n io -  
w y ch , sk ła d  m a te ry a łó w  b u - 
a o w lu n y ck  i k on c . z a k ła d  in ­

s ta la c y jn y
Lwów, ul. Sykstuskd 23

(stara  p ocz ta )

TELEFON 605. = = .  
Ceny fabryczne.

2047

Koronki
Weloniki

Gorsety
UiijiBv«tnkjNze iaMij ptloti

J iY y d y n a n d  O i l t t t e r

w e L w o w ie  ul- Halicka I- 20

Dla cierpiących
na reumatyzm, nerwobóle, 
gościec, ból głowy, ból zę­
bów znakomitym Ir.óa- 
kiein zewnętrzny m, klini­
cznie wypróbowanym jest

; nazwa praw n io zastrzeżo­
na wyrobu aptekarza) 

SZYMONA EOŁLHiAkA 
w iloborodozaiiuch. 

Liczne uznania i listy 
dziękczynne. Cena tiaszk. 
1 kor. 3 llaszki wraz z 
opakowaniem i dostawą, 
franco (opłatnie) do ka­
żdej stacyi pocztowej 3 I\ 
36 b. 'Wysyła się pocztą 
najmniej 2 daszki, frzien- 
nio dwukrotni wyśyika 
za zaliczką lub leż za po- 
przeduiem nmleslaniefn 
naieżytośęi. i • łowny skł.ui 
dla Lwowa w aptece W. 
Szymona MAYA c. k. do­
stawcy nadwornego. 27.V)

W
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poleca
do odświeżania i konserwo­

wania letmch bucików  
„Creme ‘ do skó r w ko­
lorach żułtym, orange, bez­
barwnym, czarnym i brą­

zowym

Mjdtu di Ż6liytti slior
francuskie angielskie i nie­

mieckie.
Lakiery do skór
kolorowe i czarne.

Lakier do nadania poły­
sku bemjkom.

Glazurę do bucików dla 
turystów żółtą, orange 
i bronzową.

„łtoyal Lutetian11 Cream 
„Meltonian-* „
„Paryski11 „
„Tlrinol" „
„Jłycerol" Apretura na 

obuwie.
„N igger Mlaoking '1 
„Matador Polish“
„ ito y a i L atenian  PoliSii“ 
W aselinę a o konserw ow a­

nia w szelkich  gatun ­
k ó w  skór.

NajJep. npreturę „J iu h ra “ 
Lakier do bucików  „G  aert- 

nera”
„Parole" itp. itp.

poleca 2040

Alojzy Hubner
Lwów, Rynek 38

Najlepszy napój śniadankowy dla 
chorych i zdrowych jest 
Hoffa 2764

Extraht

Ogłoszenie licytacji.
Izba handlowa i przemy 

słowa w Krakowie rozpisuje 
niniejszem nu dzień 90 czer 
w ca b. r. o y. 12 w pot. roz­
prawę ofertową celem odda­
nia uf przedsiębiorstwo to 
bót ziemnych murarsk ich, ka 
nalizacyjnych, kamieniarskich 
ciesielskich, błacharslńch i 
kowalskich, przy budowie no- 
weijo tjniacim Izby, wedle wa­
runków oyólmjch i szczeyo- 
lowych, oraz planów zloio- 
nydi w Izbie.

O ferty nie zawierające oświaa- 
czenia co do zburzenia realność I. 
li. 82 Dz. V w Krakowie nie będą 
uwzględnione, Oferenci mogą być 
obecni p rzy otwarciu ofert Wa­
runki opóine i szczegółowo oraz 
plany i iornuiiarze są do przejże- 
i.ia w izbie, począwszy od 20 bm. 
codziennie od 9— 2. 269%

Kiaków 17 czerwca 1301
Izba J i l i M  i p iw if ilo K ii.

— słodowy
ś r o d e k  s p o ż y w c z y

lUtln, anuj, silnie skoncentrowany —  
wzmacniający jmzywienie Środek, z deli­

katnym i przyjemnym sińakieift ~~

Do nabycia wprost przez
w  a p te k a *  J O H A N N  H O F F ,
di ogueryach- v**<e Stadlau-

E

Angielskie akcyjne Towarz3rstwo

„ C u n a r d a '
w  L W ę r p o ł u

Przewozi na i taniej i najwygodniej pasażerów i towary

z Tryestu  do Nowego Y o rk u
Kajbliiszc okręty odchudza z Tryesln: ,ii4C8

,.U LT0N !A “ rinia fi.  czerw ca 1904 
,,S LA V0 N EA dnia 25. czerw ca 1904 
„FAN0&5A dnia 9. liucu 1904

Zastępstwo dla Galieyi z Yi. Ks. Krakowultiem:

Józef Eile. koii, Krsjwwsfei i

Za gotówkę lub na spłaty miesięczne
Kbrzetiujtt oajitpsn apawlj Iito p lio M  " T O .

H urfow ny skład aparatów i wszelkich P rzy­
borów  do fotografi 20iq

Mmi BrHłiffin
Lw ów . p] Halicki 14. (■ cnniki yralis
(Stania tramwaju konnego i elekt y.ztiego)

■Wydawca i odpowiedzialny redaktor Józef Krzysztofowie*.


